
Račiansky výber
Noviny mestskej časti Bratislava-Rača

ZADARMO do všetkých domácností v mestskej časti: Rača, Krasňany a Východné

číslo 6-7/2009 www.raca.sk

O lete kultúrnom
Čo človek potrebuje k príjemným letným dňom 

a večerom? Nazdávam sa, že v prvom rade trochu 
času, kultúry, zábavu, pohostenia. Možnosť užiť si 
voľno s príchuťou niečoho nového a za málo peňazí. 
A to nové tento rok v Rači prišlo. Po prvýkrát sa 
uskutočnilo Kultúrne leto intenzívne po dobu dvoch 
týždňov. Začalo sa 24.6. a potrvá do 5.7.

Pre Račanov, ale i návštevníkov z iných brati-
slavských štvrtí, či blízkych dediniek, to napríklad 
znamená možnosť v  amfiteátri v Knižkovej doline 
- ktorá sa zmení na veľké prírodné kino - pozrieť 
si filmy, ktoré ich rozosmejú, ale i zvýšia napätím 
adrenalín v krvi.

Projekcia je zadarmo, a pravdupovediac, jej 
zabezpečenie, narobilo organizátorom problémy. 

Nakoľko ide o netradičný a premiérový typ kul-
túrneho podujatia, po konzultáciách s distribučnými 
spoločnosťami a vyriešení technických otázok, boli 
organizátori nútení prikročiť k miernej úprave prog-
ramu. Napriek tomu, ponuka filmov zostala zaují-
mavá a mala by potešiť každého filmového diváka. 
Predstavenia sú zadarmo, každý z návštevníkov si 
môže umocniť atmosféru premietania tradičným 
pop-cornom, či nápojmi, ktoré si môže kúpiť 
v stánkoch. Možno ešte stihnete 27.6. od 16,00 súťaž 
o Račianskeho havina, koncert Rockage a Barboru 
Šulíkovú, ako aj 28.6. Pesničky z Repete, ktorými 
Maja Velšícová, Zdeno Sychra, Nora Blahová 
a DH Grinavanka potešia od 18,00 všetkých večne 
mladých i priaznivcov melodických pesničiek. 

„Bomba“ vybuchne 4. júla, keď sa začína 
dvojdňový Račafest, a tam si prídu na svoje všetci, 
ktorí majú radi dobrú hudbu, chcú si posedieť, 
zaspievať, zatancovať, tlieskať, pískať, dupať a tešiť 
sa z úžasnej atmosféry, ktoré živé koncerty vyvoláva-
jú. Koncerty už budú za vstupné, ktoré, pravdupove-
diac, na ich množstvo, pri účasti takmer dvadsiatich 
kapiel a sólistov rôznych žánrov, je zanedbateľné. 
V sobotu 3 eurá, v nedeľu 3.99 eur, permanentka 
cez ticketportal stojí 5 eur a deti sa od 16 h môžu 
zúčastniť na koncertoch zdarma. 

Organizátori zo spoločnosti Osveta vynaložili veľa 
úsilia pri tvorbe tejto dvojtýždňovej zábavy, ktorá by 
mala skladbou vyhovieť každému. Kultúrne leto v Rači 
sa začalo. Všetko je zorganizované. Už len tá dohoda 
so svätým Petrom chýba, aby počasie podporilo zámer 
všetkých, ktorí sa na príjemných dňoch  Kultúrneho 
leta v Rači podieľajú. Ale to, či bude pršať, či nie, či 
zima a pľušť, nikto neovplyvní.  Oľga Janíková

Podrobné informácie o programe 
Kultúrneho leta nájdete na str. 2 – 3.

Vyčnievajú z radu

Rekonštrukcia lesnej cesty
V 27.  týždni,  t.j.  od 29.  júna 2009  sa  začne  rekonštrukcia  lesnej  cesty Muničný  sklad  - 

Horáreň  Krasňany  (lokalita  nad  Peknou  cestou).  Táto  rekonštrukcia  bude  financovaná  za 
pomoci  prostriedkov z fondov Európskeho spoločenstva – Program rozvoja vidieka. Inves-
torom  sú Mestské  lesy  v Bratislave.  Predpokladané  ukončenie  rekonštrukčných  prác  bude  
v 30. týždni. Počas uzavretia lesnej cesty majitelia nehnuteľností budú využívať prístupové 
poľné komunikácie v priľahlých vinohradoch.
 Vladimír Kutka, riaditeľ organizácie Mestské lesy v Bratislave

Vraví  sa,  že  dôstojne 
a pekne zostarnúť je ume- 

nie. Na druhej  strane,  vraj  sa 
s pribúdajúcimi rokmi na tvári 
odrazí i to, ako človek žil, a aký 
v  skutočnosti  je,  či  dobrý,  či 
zlý, akú má povahu, charakter. 
Na prvom  tohtoročnom  stret-
nutí  račianskych  jubilantov 
sme  však  na  tvárach  pozoro-
vali  len  úsmevy  a  niekedy  aj 
slzy  dojatia.  Prišlo  ich  vyše 
120 a najmladší mali osemde-

siatku. Nechýbala ani storočná 
Mária  Dašková  a  manželia 
Jozef  a  Štefánia  Kopilcovci, 
ktorí na spoločnej ceste života 
v dobrom i zlom kráčajú už 55 
rokov. 
Hneď  na  úvod  našim  skôr 

narodeným  rozihrali  žilky 
choreografie  členov  Centra 
voľného  času  na  Hlinickej 
ulici  pod  vedením  Adriany 
Klemanovej.  Račiansky  sta-
rosta Ján Zvonár  si v prího-

vore  uctil  všetkých 
prítomných  a  vzdal 
hold  ich  tvorivému, 
pracovitému  a  obe-
tavému životu. Pred- 
niesol  prípitok  a  po-
tom  sa  vybral  za 
každým  jubilantom  
v spoločnosti poslan-
kýň Milady Dobrot- 
kovej, Jany Rado-
šinskej a Evy Čer-
venkovej osobne, aby  
im  odovzdali  kvie-
tok  a  finančný  dar. 

Prítomní  sa  ich  osobnému 
blahoželaniu  potešili,  mnohí 
ho  prijali  s  pohnutím.  Ako 
sa  na  malej  oslave  patrí, 
občerstvili  sa  chlebíčkami, 
zákuskom a pohárikom vínka, 
či minerálkou.  Pri melódiách  
Michala  Karasa,  ktorý  ich 
vylúdil na akordeóne, si mnohí 
pohmkávali a zhodli sa v tom, 
že  tieto  stretnutia  sú  naozaj 
milé a už sa tešia na stretnutie 
o rok.  (oja), foto Mráz

Dolný rad zľava: Katka Turóciová, 
Maťko Petrus, Emmka Halásová
Horný rad zľava: Ivan Kanich, Bar-
bora Drinková, Dávid Mikula, Lucia 
Derková

Slávnosť 
so striebrom vo vlasoch

Niektorí  možno  naozaj,  aj 
svojím  vzrastom,  ale  väčšinou 
niečím  iným.  Schopnosťami, 
výsledkami,  vytrvalosťou,  či 
zdravou  súťaživosťou.  Máme 
na  mysli  niektoré  deti  a  žia-
kov  račianskych  materských 
a  základných  škôl,  ktorých 
výnimočnosti  si  všimli  v  pr-
vom  rade  ich  učitelia  a  navrhli 
ich  na  udelenie  ocenenia.  Stalo 
sa  tak  aj  teraz  pred  záverom 
školského  roka a z  rúk vedúcej 
račianskeho  Školského  úradu 

Ivany Vargovej si prevzali diplo-
my, sladkosť a darček. Tradičný 
kvet,  ako  symbol  vďaky,  sa 
ušiel  ich  učiteľkám.  Čerstvo 
ocenení  vynikajú  v  rôznych 
olympiádach,  výtvarných  a  re-
citačných  súťažiach, alebo špor- 
tovom  zápolení.  Na  malej 
a milej slávnosti sa predviedli aj 
čerství majstri sveta v hip-hope, 
račianska tanečná skupina H&T. 
Všetkým k dosiahnutým výsled-
kom úprimne blahoželáme.  

 Text a foto: ma-thy
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Rokovanie otvoril a viedol doc. 
MUDr. Ján Zvonár, CSc., starosta 
Mestskej časti Bratislava - Rača

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Program  zasadnutia,  členov 
návrhovej komisie: Fedor Čerňan, 
Ing. Milan Jurečka, Eduard Brych- 
ta,  overovateľov  zápisnice uzne-
sení:  MUDr.  Jana  Radošinská, 
Eva Červenková
Program  bol  doplnený  o  bod  - 
Návrh  na  schválenie  projektov       
spolufinancovaných z fondov EÚ 
Usmernenie č. 2/2009

u MZ Bratislava - Rača 
- vzalo na vedomie
Správu o spôsobe plnenia uznesení 
Miestneho zastupiteľstva Bratisla-
va -Rača zo dňa 07. 04. 2009
Stanovisko  miestneho  kontrolóra 
k záverečnému účtu Mestskej časti 
Bratislava - Rača za rok 2008

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Záverečný  účet  Mestskej  časti 
Bratislava - Rača za rok 2008
   a)  celoročné  hospodárenie  MČ 
Bratislava  -  Rača  za  rok  2008 
bez výhrad
   b) návrh na rozdelenie usporia-
daného  prebytku  rozpočtu  MČ 
Bratislava – Rača za rok  
2008 vo výške 10 632 410,- Sk 
nasledovne: 
Rezervný fond   1 063 250,- Sk 
Fond Rozvoja Rače   9 569 160,- Sk 

u MZ Bratislava - Rača
   a)  zrušilo  -  uznesenie  UZN 
340/07/04/09/P zo dňa 07. 04. 2009 
   b)  schválilo  -  doplnenie  cen-
níka za ubytovanie na ubytovni 
Kadnárova 94 a 100 pre zamest-
nancov  Mestskej  časti  Brati-
slava – Rača vo výške 10 % zo 
základného  mesačného  platu, 
alebo zmluvného platu v zmysle 
aktuálneho  platového  dekrétu 
zamestnanca 

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Návrh  na  poskytnutie  dotácie 
pre Združenie priateľov tanca H & 
T  vo  výške  1.000,00  €/30.126,- 
Sk  pre  účely  na  Majstrovstvá 
Európy  2009  (konverzný  kurz:  
1 €/30,126 Sk)
Návrh  na  odpredaj  bytu  do  OV 
podľa  Zákona  č.  182/93  Z.  z. 
v  znení  neskorších  predpisov 
nasledovnému nájomcovi:  byt  č. 
14,  na  ul. Hubeného  č.  56, Bra-
tislava, nájomca: Viera Marková, 

trvale  bytom  Hubeného  č.  56, 
Bratislava 

u MZ Bratislava - Rača 
   a)    nesúhlasilo  -  s  Návrhom 
dodatku  č.  3  Štatútu  hlavného 
mesta SR Bratislavy 
   b) schválilo - pripomienky Miest- 
neho  zastupiteľstva  mestskej 
časti Bratislava - Rača k Návrhu 
dodatku  č.  3  Štatútu  hlavného 
mesta SR Bratislavy 
   c)  odporučilo  -  Mestskému 
zastupiteľstvu  hl.  mesta  SR 
Bratislavy  zapracovať  pripo-
mienky do Návrhu dodatku č. 3 
Štatútu hl. mesta SR Bratislavy 

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Návrh  na  schválenie  projektov 
spolufinancovaných  z  fondov 
EÚ  Usmernenie  č.  2/2009  Mi- 
nisterstva  výstavby  a  regionál-
neho rozvoja SR:  
   a) predloženie žiadosti o NFP v rám-
ci výzvy č. OPBK/2009/1.1/03 za 
účelom  realizácie  projektu  „Re-
vitalizácia  ulíc Alstrova, Nám. A. 
Hlinku,  Barónka,  Detvianska“, 
ktorého ciele sú v súlade s platným 
Programom  hospodárskeho  a  so-
ciálneho rozvoja obce/mesta/BSK, 
   b)  zabezpečenie  realizácie  pro-
jektu obcou/mestom/BSK počas 
celej doby jeho realizácie 
   c) financovanie projektu vo výške 
minimálne  10  %  z  celkových 
oprávnených  výdavkov  na  pro-
jekt stanovený žiadateľom, t.j. vo 
výške 80 000,- €

u MZ Bratislava - Rača 
   a) vyhovelo - protestu prokurá-
tora proti Všeobecne záväznému 
nariadeniu  Mestskej  časti  Bra-
tislava - Rača č. 3/2008
   b)    uložilo  -  Miestnemu  úradu 
MČ Bratislava - Rača pripraviť 
návrh  VZN,  ktorým  sa  mení 
a dopĺňa VZN MČ BA - Rača č. 
3/2008  o  určení  pravidiel  času 
predaja  v  obchode  a  času  pre-
vádzky služieb na území Mest-
skej  časti  Bratislava  -  Rača  zo 
dňa 18. 11. 2008

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Návrh  na  odpredaj  pozemku 
a  rodinného  domu  na  parc.  č. 
1561/10, k. ú. Rača o výmere 335 
m2  zapísaný na LV č. 3958 spolu 
s  rodinným domom na Alstrovej 
ul.  40,  súp.  číslo  6557,  Marti-
novi  Lehotskému,  Cígeľská  2, 
Bratislava, za sumu 33 000,- € na 
základe verejnej súťaže 

Návrh na predaj pozemkov parc. 
č.  17353/2  zastavané  plochy 
o výmere 197 m2 , parc. č.17353/1 
záhrada  o  výmere  1301  m2, 
viacúčelová  budova  na  parc.  č. 
17353/2 a 17353/8, súpisné číslo 
9767 firme RCK – Trading s.r.o., 
Hurbanovo nám. č. 10 Bratislava, 
IČO 17332681 v cene znaleckého 
posudku vo výške 233 000,- €

u  Interpelácie
Ing. M. Dobrotková  riešenie 
školského  autobusu  a  predĺženie 
autobusového spoja ku Kauflandu 
z východného (ústna interpelácia) 
- odpovedal starosta 
Ing. J. Polakovič  -  možnosť 
riešenia  nadmernej  hlučnosti 
spôsobovanej  preletmi  lietadiel 
z  letiska  Bratislava  nad  územím 
MČ Bratislava  - Rača  (ústna  in-
terpelácia) - odpovedal starosta 
M. Máťuš - upozornil, že v okolí 
OD Kaufland  sa  sústreďujú bez-
domovci,  ktorí  spôsobujú  nepo-
riadok,  odporúča  zabezpečiť 
zvýšeným  dohľadom  Mestskou 
políciou  (ústna  interpelácia)  - 
odpovedal starosta 
J. Mórik  -  nevybavenie  spisu 
z  roku 2007.  Interpelácia nebola 
doložená  konkrétnym  argumen-
tom  -  interpeloval  prednostku 
(ústna interpelácia)
I. Janečka  -  žiada  o  presunutie 
basketbalových košov z detského 
ihriska na Kadnárovej ul. 66 - in-
terpeloval  starostu  (písomná  in-
terpelácia )
I. Janečka  -  preveriť  povolenie 
na rozkopávku na Kadnárovej ul. 
65-67
-  interpeloval  starostu  (písomná 
interpelácia )
C. Sekerka  -  informácia 
o  zámere  účelového  prevádz-
kového využitia objektu bývalého 
Stavebného učilišťa - interpeloval 
starostu (písomná interpelácia ) 
C. Sekerka  -  oprava  cestných 
výtlkov  na  Dopravnej  ul.  č.  25, 
37,45 – 49 
  - interpeloval starostu (písomná 
interpelácia ) 
C. Sekerka - likvidácia zelene - 
stromov a likvidácia príjazdovej 
cesty  z  dôvodu  nadstavby  na 
bytovom dome Dopravná 45-47-
49  s  riešením  statickej  dopravy 
(parkovanie)  na  existujúcej 
zeleni.

u Záver
Starosta Doc. MUDr. Ján Zvonár, 
CSc.  sa  poďakoval  prítomným 
za účasť na zasadnutí miestneho 
zastupiteľstva.

Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Rača 
zo dňa 02. 06. 2009, uznesenie č. 349 – 361

Uznesenia z 19. rokovania Projekcia filmov
26.jún 2009 o 21:30 h
Medvídek
Žáner : komédia
Minutáž: 98 min.
Réžia: Jan Hřebejk
Hrajú:  Aňa  Geislerová,  Táňa 
Vilhelmová, Nataša Burger, Jiří 
Macháček, Ivan Trojan, Roman 
Luknár,  Klára  Issová,  Zuzana 
Fialová, Jiří Menzel, Věra Křesadlová  a další
Krajina pôvodu: ČR
Rok výroby: 2007

29. jún 2009 o 21:30 h
Pulp Fiction
Žáner: akčný film
Minutáž: 154 min.
Réžia: Quentin Tarantino
Hrajú:  Tim  Roth,  Amanda 
Plummer, John Travolta
Rok výroby: 1994
Krajina  pôvodu:  USA  /  Bel-
gicko

30. jún 2009 o 21:30 h
Pelíšky
Žáner : komédia / dráma 
Minutáž: 115 min
Hrajú:  Jiří  Kodet,  Emília 
Vášaryová,  Stella  Zázvork-
ová,  Bolek  Polívka,  Kristýna 
Nováková
Krajina pôvodu: ČR
Rok výroby: 1999

1. júl 2009 o 21:30 h
Nabiť a zabiť
Žáner: thriller
Minutáž: 109 min.
Réžia: Paul McGuian
Scenár: Jason Smilovic
Kamera: Peter a Paul Sova
Hrajú:  Josh  Hartnett,  Morgan 
Freemen,  Ben  Kingsley,  Lucy 
Liu, Bruce Willis
Krajina pôvodu: USA
Rok výroby: 2005

2. júl 2009 o 21:30 h
Trainspotting
Žáner: dráma
Minutáž: 94 min.
Réžia: Danny Boyle
Scenár: Irvine Welsh, John Modge
Hrajú: Ewan Mc Gregor, Ewen 
Bremner
Krajina pôvodu: Veľká Británia
Rok výroby: 1996

3. júl 2009 o 21:30 h
Kauza CIA
Žáner: thriller
Minutáž: 167 min.
Réžia: Robert de Niro
Scenár: Eric Roth
Kamera: Robert Richardson
Hrajú: Matt  Damon, Angelina 
Jolie,  Robert  De  Niro,  Alec 
Baldwin 
Krajina pôvodu: USA
Rok výroby: 2006



6-7/09 3Račiansky výber
K

U
L

T
ú

R
N

E
 L

E
T

o V mestskej  časti  Bratislava  -  Rača  sa  počas 
prvého júlového víkendu 4. a 5. júla uskutoční 
už 5. ročník festivalu RAČA FEST, prehliadky 
hudobných skupín hrajúcich folk, country, blue-
grass,  world  music  a  iné  príbuzné  žánre.  Od  
16-tej hodiny sa na pódiu račianskeho amfiteátra 
v Knižkovej doline počas dvoch dní vystrieda až 
17 zaujímavých hudobných skupín a sólistov. 

Sobotný program začne domáca račianska 
folk-rocková  formácia Druhý Dych,  s me-
lodickými  skladbami  z  dielne  manželov 
Mikových,  po  nich  uvidíme  výborný  blue-

grass v podaní kapely Fairway zo Šale. Tá v minulom roku po krátkej dobe 
svojej existencie zvíťazila na súťažnom festivale BG Stage a obsadila tiež 
výborné  2. miesto  na finále  českej  súťažnej  prehliadky Banjo  Jamboree. 
Kalumet sa po čase predstaví opäť v novom šate, Tomáš Gluvňa alias Glufo 
si pripravil špeciálne vystúpenie pre Rača Fest, zložené z nových skladieb,  
aj starej známej „kalumeťáckej“ klasiky. Z východu pricestuje aj časť sk-
upiny Montana,  duo Rasťo a Lujza,  s  výbornou  interpretáciou známych country hitov. Francúzsku bretónsku hudbu 
prinesú do Rače muzikanti z početnej kapely Roc’hann, aj s francúzskym spevákom Didierom Rogastikom. 

Po nich bude pódium patriť  skupinke okolo Iva Jankoviča,  ktorý bude okrem  toho aj mo-
derátorom celého festivalu. Kapela Acoustic Trash sa predvedie so svojimi úpravami známych 
poprockových skladieb v bluegrassovom akustickom prevedení.   Slovenský Johnny Cash alias 
Róbert Šimek, ktorého si môžete pamätať aj zo show Slovensko má talent, sa so svojou dokonalou 
interpretáciou piesní v rámci projektu Johny Cash Revival predstaví na začiatku večerného prog-
ramu. Predposledným účinkujúcim v sobotu bude slovenská country hviezda, Allan Mikušek so 
svojím sólovým recitálom, a prvý deň priateho ročníka Rača Festu uzavrie veselá kapelka Buka-
sový Masív, ktorá určite divákov poriadne roztancuje. 

Aj v nedeľu nás čaká pestrá dávka kvalitnej muzičky. Na úvod uvidíme dve 
folkové formácie, z ktorých každá čerpá inšpiráciu aj v rámci ľudovej tvor-
by, Café Edit a vynovený Arccus. Ako tretia sa predstaví bratislavská blue-
grassová kapela BG Time, ktorá práve v tomto roku vydala svoje druhé CD 
„Hviezdy tejto noci“, na ktoré sú zatiaľ vynikajúce ohlasy. Multižánrovosť 
festivalu  podčiarkne  jedinečné  kvartero Acoustic Colours  so  špičkovými 
hudobníkmi ako Stano Palúch, Michal Vavro, Juraj Griglák a Igor „Aidži“ 
Sabo. Zážitkom bude určite vystúpenie mladej pražskej pesničkárky Mar-
tiny Trchovej, so svojím recitálom, ktorú mnohí prirovnávajú k Zuzane Na-
varovej či k Radúze. Po nej, opäť v novej zostave, uvidíme bluegrass z Trnavy, a síce Grasscountry aj s novou – výbornou 
mladou speváčkou, Natáliou Mikuškovou. 

Na Rača Feste konečne uvidíme aj najlepšiu country kapelu nielen v slovenskom, ale celoeuróp-
skom meradle – košických Veslárov, ktorí sa predstavia s novým spevákom, a ako hosť vystúpi, 
ak mu to zdravie dovolí - aj pôvodný sólový spevák Peter Dula. Peter sa v boji s ťažkou chorobou 
drží statočne a neustále tvorí novú muziku v štýle country, jeho duety s americkou country hviez-
dou Joe Diffiem, aj aktuálny s Billy Ryanom, obsadzujú tie najvyššie priečky country hitparád 
po  celom  svete. Vrcholom  tohtoročného Rača Festu  bude  nedeľné  večerné  vystúpenie Lenky 
Filipovej, stálice českej hudobnej scény, vynikajúcej gitaristky a speváčky s nezabudnuteľnými 
pesničkami, ktoré si každý rád zaspieva. Zamilovaná, Prý se  tomu říká  láska, Věnování, Málo 
mám, Ty jsi ten pravý, Za všechno múže čas a iné hity by nemali chýbať ani na Rača Feste.

Počas celého víkendu sa uskutoční aj niekoľko atraktívnych súťaží a žrebovanie vstupeniek o zaujímavé ceny. Zvýhod-
nené vstupenky na oba dni sú v predpredaji siete Ticketportal, pre deti je vstupné na Rača Fest zadarmo. Viac informácií 
o festivale sa nachádza na webstránke www.racafest.sk.

Dvojdňový bratislavský festival RAČA FEST 
s Lenkou Filipovou a množstvom dobrej hudby
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Proti vetru, chladu a dažďu. 
Takto možno charakterizovať 
tohtoročné oslavy MDD v Rači. 
Sama som bola svedkom toho, 
ako organizátori zo spoločnosti 
osveta nosili celý piatok všetky 
potrebné rekvizity vrátane 
darčekov pre deti do amfiteátra 
v Knižkovej doline, kde sa podľa 
plánu mali uskutočniť oslavy 
Medzinárodného dňa detí. Pri- 
pravili výzdobu, vytýčili „cestu od-
vahy“, stužkami a orientačnými 
tabuľami pripravili pódium. 
No,  čo  už.  Počasie  si  robilo,  čo  

chcelo, a keď bolo zrejmé, že slnieč- 
ko vykukne  spomedzi  oblakov  len 
ťažko, museli v sobotu  „osveťáci“ 
vymyslieť  niečo  iné.  Celú  oslavu, 
aj  vďaka  všetkým  zúčastneným 
-  autoškole  Impulz,  Mestskej 
polícii,  požiarnikom,  či  niektorým 
účinkujúcim,    premiestnili  na 
Žarnovickú  ulicu.  Na  pódiu  pred 

budovou  vytvorili  scénu  a  podu-
jatie sa mohlo začať. Detí s rodičmi 
prišlo  neúrekom.  Skauti  neprišli 
ani  o  Cestu  odvahy,  ktorá  viedla 
po  chodníčkoch  poza  Žarnovickú 
a okolie, odpovedali na rôzne otáz-
ky,  členovia  Červeného  kríža  ro-
bili ukážky rán na detské ruky, čelá. 
Publikum sa postupne usádzalo na 
lavičkách v prírodnom malom am-
fiteátri  pred  budovou.  Aparatúru 
pred kvapkami dažďa chránil veľký 
stan. Vanesska Šarköziová    spie-
vala odušu, deti boli nadšené. Začalo 
popŕchať,  práve  pred  vystúpením 
tanečníkov  –  nových  majstrov 
sveta H&T.  Aby  sa  nepokĺzli, 
to  vyriešil  protišmykový  veľmi 
ťažký  koberec  na  zem  –  baletizol 
-  a  zaručil  bezpečnosť  pre malých 
tanečníkov.  Vydržali  aj  nepriazeň 
počasia a odtancovali všetko, čo si 
predsavzali.  Pre  prítomných,  ktorí 
vydržali  dážď,  aj  vďaka  fantastic-

kému  výkonu  malých, 
stredných  i  najstarších 
členov račianskych maj-
strov H&T  bolo  v  sále 
kultúrneho strediska pri- 
pravené  obrovské  pre-
kvapenie – krst CD a au-
togramiáda. A toto všetko 
snímala  TV  Markíza. 

Vanessku  prišli  podporiť  rodičia, 
a  tak  celkovú  atmosféru  MDD 
neuveriteľne   podporili aj členovia 
Cigánskych diablov.  Koncert 
Vanessky  a  jej  skupiny  Rockage 
očaril všetkých a najmä bol pohla-
dením  za  vynaložené  úsilie  pre 

organizátorov podujatia a všet-
kých,  ktorí    z  rôznych  firiem 
pomáhali. Ako  však  povedala 
konateľka  spoločnosti  Osveta 

Jela Béresová, „verím, že napriek 
všetkým prírodným prekážkam, sa 
nám podarilo pripraviť pre deti to 
najlepšie, čo sme mohli. Veď, na 
kom by nám už viac záležalo, ako 
na nich.“

 oľga Janíková

MDD – výkon hodný majstrov sveta

80 roční
Anna  Balážová,  Mária  Barano-
vičová,  Eva  Batelová,  František 
Benčo,  Viera  Botková,  Juraj 
Čeman, Viera Dančíková, Ľudmila 
Dobrovodská,  Eva  Ďurigová, 
Jozefína  Fialová,  Viera  Fialová, 
Otília  Foltínová,  Jozef  Galus, 
Mária  Gromová,  Emil  Halaj, 
Vladimír Hanzlovský, Tibor Hav-
lík,  Mária  Hetešová,  Mária  Hná-
tová, Zuzana Hučková, Adela Cha-
lasová,  Anton  Chrenko,  Alžbeta 
Illášová,  Ružena  Ivaničová,  Me- 
lánia Janoštiková, Jozefína Kaiso-
vá,  Jiřina  Kaňová,  Pavel  Kapus-
tinec, Adela Kašparová, Alexander 
Knazsik,  Mária  Koníková,  Jozef 
Kopilec,  Mária  Korinová,  Jozef 

Kotras,  Antónia  Kováčová,  Ida 
Krajčíková,  Henrietta  Krejčí,  Ru-
dolf  Krížik,  Hedviga  Križiková, 
Anna  Kruksová,  Agneša 
Ledvoňová,  Aurelia  Limpárová, 
Margita  Lopušná,  Ján  Luknár, 
Ján  Masaryk,  Oľga  Masaryková, 
Alžbeta  Matušovičová,  František 
Mlynár,  Rozália  Múčková,  Irena 
Mulinková,  Alojz  Pajdlhauser, 
Jana Palacká, Ivan Piovartsy, Jaro-
slav  Prokeš,  Marta  Prokešová, 
Anna Průchová, Melánia Psotová, 
Viliam Remža, Božena Silná, Emí-
lia  Snehotová,  Anna  Surovcová, 
Matilda Synaková, Karolína Szei-
ffová,  Anna  Šelestiaková,  Emília 
Šťastná,  Jarmila  Vaculíková,  Bri-
gita Valovičová, Jozefína Vranová, 

Veronika  Zalubelová,  Rozália 
Žilincová

85 roční
Branislav Bíroš, Jozef Čuraj, Jozef 
Doležal,  Žofia  Glasová,  Jozef 
Goffa, Kristína Golianová, Helena 
Haščinová,  Anton  Illáš,  Veronika 
Jendeková, Viera  Jerigová, Ladis-
lav Lampert, Paula Lauková, Irena 
Límová, Anton Lukačovič, Juliana 
Máarová,  Alžbeta  Mäsiariková, 
Štefan  Ondrišek,  Emília  Pajger-
tová,  Júlia  Petrovičová,  Jozefína 
Podskočová,  Magdaléna  Pospí-
chalová,  Jozef  Saglena,  Ľudmila 
Sakálová, Jiřina Slováčková, Miloš 
Šimurda,  Alžbeta  Šinkovicová, 
František Šiška, Anna Škorpíková, 

Katarína Švelanová, Michal Talaj-
ka,  Estera  Tirjaková,  Alexander 
Vrtoch

90 roční
Kornélia Mišurová

95 roční a viac
Alojz  Hunavý,  Magdaléna 
Jakubičková, Mária Jureňová, Teo-
fil Žitný, Margita Blahová, Fabiola 
Marková,  Marie  Budovská,  Pe- 
regrina Luzortová, Karol Stovíček

100 ročná
Mária Dašková

Výročie sobáša (55 rokov)
Jozef Kopilec, Štefánia Kopilcová

Naši oslávenci za I. polrok 2009 - Blahoželáme

Ten,  kto  si  pamätá,  ako  vyzeralo  KS  IMPULZ  na 
Východnom na sklonku minulého roka, veru len ťažko 
by ho mohol porovnať s jeho dnešnou realitou. Pôvodne 
bola budova z roku 1972 postavená svojpomocne a po-
pri všetkej úcte k jej budovateľom, aj tento fakt sa pod-
písal  pod  niektoré  výrazné  nedostatky,  ktoré  postupne 
odhaľovali  pribúdajúce  roky.  Slovom,  stredisko  chát-
ralo,  až  sa  dostalo  do  stavu  absolútne  nevyhnutnej 
rekonštrukcie. 

„Na radosť všetkých sa práce začali tempom, ktoré 
nasvedčovalo, že i napriek zradným odhaleniam, ktoré 

sa nedali ani tušiť, bude termín ukončenia dodržaný. Od 
sanácie a spevňovania stien, murovania priečok, nových 
rozvodov vody, kanalizácie, úpravy strešnej krytiny 
a zateplenia, až po spevnenie niektorých častí pásovou 
oceľou do stropu a základovej dosky, sme v čase, keď 
držíte v rukách toto vydanie Račianskeho výberu, pred 
absolútnym finále,“  konštatuje  Ing.  Štefan  Borovský 
z Oddelenia výstavby MÚ. Rekonštrukcia je teda hoto-
vá. IMPULZ je určite pekný a hodnotný darček mestskej 
časti obyvateľom Východného a môže po nasťahovaní 
opäť slúžiť svojmu účelu  Text a foto: (barman)

Nový impulz pre IMPULZ

Fo
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Vyšší princíp
V komunálnej politike sa 

pohybujem už takmer 20 rokov. 
V tomto volebnom období, ako po-
slanec Miestneho zastupiteľstva, 
pracujem v Komisii finančnej 
a hospodársko - podnikateľskej, 
v Komisii pre dopravu, životné prostredie a verejný 
poriadok. Aj keď komisie zriadené pri MZ nemajú 
rozhodovaciu právomoc, môžu zaujímať stanoviská 
v im prislúchajúcich oblastiach a formou stanovísk, 
či odporúčaní ich predkladať na rokovania v MZ. 
Členovia komisií, v ktorých sú aj neposlanci z radov 
občanov Rače, majú nielen právo, ale aj povinnosť 
iniciatívne a zodpovedne pristupovať nielen k predkla-
daným materiálom, ale nastoľovať podnety a návrhy 
riešení problémov týkajúce sa vás občanov.
Rozpočet, hospodárenie s majetkom, životné prostredie, 

doprava, to sú oblasti obsahujúce množstvo tém, problémov 
a úloh. Ich riešenia sú neraz výsledkom kompromisu nielen 
z hľadiska finančných, či iných objektívnych skutočností 
a možností, ale aj zohľadnenia záujmov občanov všetkých 
volebných obvodov v našej mestskej časti.
Kto  počtuje  ten  gazduje.  Túto  skutočnosť,  ktorou 

sa  riadi  každý  dobrý  hospodár,  si  uvedomili  poslanci 
nášho  MZ  už  v  úvode  súčasného  volebného  obdobia. 
V prvej polovici roku 2007 vypracovala komisia na pod-
net MZ materiál  týkajúci  sa  efektívneho  a  racionálneho 
využívania  nehnuteľného  majetku  vo  vlastníctve,  resp. 
správe  našej  MČ,  s  určením  priorít  pri  rekonštrukciách 
budov  a  zariadení,  ako  aj  nakladania  s  nimi.  Ide  napr. 
o objekty Račianskej kúrie, Obecného domu, Nemeckého 
kultúrneho domu, kultúrneho strediska Impulz a detských 
ihrísk. Aj keď všetko naplánované  sa nestihne do konca 
volebného obdobia zrealizovať, bude to dobré východisko 
do budúcnosti.
Ani v Komisii pre dopravu, životné prostredie a verejný 

poriadok sa my poslanci, ktorí sme jej členovia nenudíme. 
Problémy  v  týchto  oblastiach  nám  všetkým  každodenne 
strpčujú  život.  Sú  častým  dôvodom  na  Vaše  sťažnosti, 
otázky a kritiku. Nemám vo zvyku zbavovať sa zodpoved-
nosti za súčasný stav v týchto oblastiach, ale podstatnú časť 
viny má  pravdepodobne  dvojkoľajnosť  zodpovednosti,  či 
vymedzenie kompetencií samosprávnych orgánov na území 
hl. mesta SR Bratislavy. Táto skutočnosť existuje už dlhé 
obdobie a prejavuje sa hlavne v nezdravom rozvoji mesta 
ako  celku,  čo  pociťujeme  najmä  v  poslednom  období. 
Problémy,  ktoré  riešime  v  tejto  komisii  v  oblasti  čistoty, 
verejného  poriadku  a  dopravy  sú  toho  jasným  dôkazom. 
Členovia komisie prejavujú zvýšené úsilie a iniciatívu pre 
zlepšenie  súčasného  stavu  práve  v  týchto  oblastiach.  Už 
dlhodobejšie  pripravujeme  riešenie  zlej  situácie  v  parko-
vaní vozidiel. Návrh by mal byť prerokovaný a realizovaný 
v MZ a v blízkej budúcnosti.
Chcel by som apelovať na vás, vážení občania. Súčasná 

kríza, ktorá má niekoľko prívlastkov, je dôsledkom zlyha-
nia morálky a slušnosti mocných tohto sveta. Aj nezáujem, 
či  pasivita  mlčiacej  väčšiny  spôsobili  otočenie  princípu 
v základnej otázke, kto je tu pre koho. Vyzývam preto vás, 
voličov,  zákazníkov,  klientov,  skrátka  občanov,  ktorým 
súčasný stav nie je ľahostajný, aby ste sa angažovali v zá-
ujme vyššieho princípu. Vášho. Občianskeho. Možnosti na 
to máte.

 Milan Jurečka, poslanec MZ

Slovo poslancaTri otázky starostovi

Celkový pohľad 
na Nám. A. Hlinku 
a z neho smerom na 
Alstrovu a ul. Pri vi-
nohradoch sa mení 
takmer z mesiaca na 
mesiac. Každopádne 
teší, že sa obraz me- 
ní k lepšiemu a kraj-
šiemu, opravujú sa domy a aj typické vi-
nohradnícke dvory sa snažia zachovať si 
svoj charakter.

Budova obecného domu mala síce novú 
fasádu a nápis, že bola zrekonštruovaná, 
ale realita bola iná. Bola zdevastovaná, 
zatečená a neobytná aj pre bezdomovcov. 
Dnes aj to patrí minulosti a budova je po 
komplexnej rekonštrukcii.
Samotné  práce  sa  začali  v  októbri 

2008,  rozbeh  bol  veľmi  sľubný,  potom 
nepriazeň  počasia  všetko  mierne  zbrzdila, 
pod  čo  sa  podpísali  aj mimoriadne  náročné 
odvodňovacie  riešenia v  suteréne a dnes už 
všetci zúčastnení zahlásili stavbárske hotovo. 
Slovom,  pribudol  vynovený  objekt. V  tejto 
súvislosti  na  tri  podstatné  otázky  odpovedá 
starosta Rače Ján Zvonár.

g Čo vo vás vyvoláva 
spomienka na obecný 
dom takto spred roka?

Že  tento  vzácny  ob-
jekt,  treba zachrániť. A je 
najvyšší čas, aby neschát-
ral  tak,  ako  napríklad 
Nemecký  kultúrny  dom. 
Je  to  vyslovene  funkcio-
nalistický  objekt,  ktorý 
síce  na  istý  čas  prichýlil 
MO  Matice  slovenskej, 
tunajší  vinohradnícky 
spolok  a  Račiansku  izbu 
s  hodnotnými  artefakt-
mi, ale jeho prevažná časť chátrala a nebola 
využitá. Dokonca neodborne urobené zásahy 
v suteréne systematicky nahlodávali  interiér 
klenbovej pivnice. Obraz  to nebol radostný, 
a  preto  padlo  rozhodnutie  objekt  zachovať 
a pripraviť ho na účelné využitie.

g Ako sa pozeráte na zrekonštruovaný 
objekt dnes, keď ho opustili stavbári 
a remeselníci?

Nechcem svoje vyjadrenie zúžiť len na vi-
zuálny vnem a popis. Ďaleko dôležitejšie  je, 
že  sme  prispeli  k  zveľadeniu  obecného ma-
jetku, jeho záchrane a zastavili jeho ďalšiu de-
vastáciu. To, čo platí v prípade rekonštrukcie 
Nemeckého kultúrneho domu (NKD) - že čím 

dlhšie  sú  stavby  bez  „pána“  a  devastujú  sa, 
tým vyššie sú náklady na ich opravu. Obecný 
dom je v porovnaní s NKD nepomerne menší 
objekt s nižšími nárokmi na financie, ale vždy 
niečo prekvapí. V tomto prípade to bola tak-
mer  nefunkčná  hydroizolácia.  Budova  prak-
ticky stála vo vode a niektoré miestnosti mohli 
slúžiť ako bazény. Obecný dom bude v plnom 
rozsahu slúžiť potrebám mestskej časti a nie-
ktorým zložkám, ktoré tu pôsobia. 

g Je tu finále, ako bude obecný dom 
využitý a komu bude slúžiť. Máte jasnú 
predstavu?

Obecný  dom  má  byť  sídlom  obecného 
úradu. Budova svojím dispozičným riešením 
vyvoláva  dojem,  že  jej  útroby  sú  rozsiahle 
a veľké. Nie je to tak, ale napriek tomu tu vie-

me umiestniť útvary miest- 
neho  úradu  na  logickom 
a  funkčnom  princípe. 
Obecný  dom  bude  síd-
lom  starostu,  tiež  jeho 
zástupcu. Ďalšie priestory 
obsadia  útvary,  ktoré  sú 
v  priamej  podriadenosti 
starostu,  to  znamená 
právny  referát,  hovorca, 
architekt  MČ  a  stavebný 
úrad.  Bolo  by  chybou 
domnievať  sa,  že  aj  po 
tejto  úprave  sa  dostane 
celý  MÚ  pod  jednu  st-
rechu.  Jednoducho  taký 

objekt nemáme a preto v jestvujúcej budove 
na Kubačovej ulici zostane prednosta úradu  
s útvarmi, ktoré priamo riadi. Aj týmto krokom 
nám ide o sprehľadnenie práce úradu.
Do  vynovenej  prízemnej  časti  sa  vráti 

Matica  slovenská,  Račiansky  vinohrad-
nícky  spolok  a  Račianska  izba,  ktoré  pozi-
tívne  reprezentujú  našu  mestskú  časť.  Pri 
tejto príležitosti by som sa chcel poďakovať 
všetkým  zainteresovaným  na  rekonštrukcii, 
počnúc  naším  oddelením  výstavby,  cez 
hlavného  dodávateľa,  až  po  všetkých 
subdodávateľov  za  prácu,  ktorá  bola  zaiste 
náročná. Dnes môžem smelo povedať, že sa 
nemáme za čo hanbiť a ja osobne mám z tejto 
rekonštrukcie dobrý pocit. 

 Martin Bartišek
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Pomôžeme Vám ušetriť
Pozvánka
Pozývame Vás na bezplatnú analýzu a poradenstvo 
v oblasti Vašich potrieb a nákladov na komunikáciu
(mobil, pevná linka, internet, televízia). 

Analýzu, poradenstvo a v prípade Vášho záujmu aj prezentáciu 
služieb Vám poskytneme zadarmo bez toho, aby Vás 
to zaväzovalo k akémukoľvek nákupu. 

V prípade objednávky na základe tejto pozvánky získate
peňažnú poukážku v hodnote 10 €.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

T-Centrum – spoločná predajňa T-Com aT-Mobile
Obchodná 2, Bratislava
Tel.: 02/54 63 07 31

Pracovný čas:
Pondelok – Piatok: 8.00 – 19.00 hod.
Sobota: 9.00 – 12.00 hod.

Získajte
peňažnú poukážku 

v hodnote 10 €.

V našom T-Centre si môžete všetky služby vyskúšať naživo!

racansky vyber.indd   1 3.6.2009   11:29
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V apríli sme na území Rače zaznamenali 
prvú fázu chemického ošetrenia  stromov pa-
gaštanov konských proti živočíšnemu škodcovi 
ploskáčikovi pagaštanovému. Druhá fáza je na 
rade práve tento mesiac.
Mnohým  z  vás  zrejme  meno  tohto  drobného 

a  nenápadného  motýlika  žlto-striebornej  farby  nič 
nehovorí, ale určite výsledok jeho snaženia si v lete 
všimnú všetci. 
Ploskáčik  pagaštanový    sa  po  prvý  raz  objavil 

v Macedónii v roku 1985. Pretože nemá žiadnych 
prirodzených  nepriateľov,  začal  sa  postupne  šíriť. 
Na Slovensku sme si ho po prvýkrát všimli  v roku 

1994. Dovtedy boli pagaštany veľmi obľúbené  pre 
svoju nenáročnosť a vysokú estetickú hodnotu. Prak-
ticky  neexistoval  žiaden  významnejší    prirodzený 
nepriateľ a vysádzali sa v hojnom počte do parko-
vých úprav na cintoríny i do verejnej zelene.
Ploskáčik prezimúva v štádiu kukly v opada-

nom lístí. Na jar, koncom apríla, začiatkom mája 
v závislosti od počasia, vylietajú  dospelé motýle. 
Tie  kladú vajíčka  do listovej dužiny pagaštana, 
vyliahnuté húsenice vyžierajú dužinu a spôsobujú 
na listoch  hnedé míny. 
Poškodené  listy  sú  následne  napadnuté  fy-

topatogénnými  hubami,  zasychajú  a  predčasne 
opadávajú. Ak sa poškodenie ploskáčikom rok čo 
rok opakuje, môže dôjsť k odumretiu stromu.
Ploskáčik za jedno vegetačné obdobie vyvedie 

až štyri generácie potomstva. Mechanická ochra-
na  vyhrabávaním  a  spálením  napadnutého  lístia 
sa veľmi neosvedčila, preto bolo nutné prikročiť 
k  chemickej  ochrane. Chemické ošetrenie,  ktoré 
bude aplikované, nie je pre človeka ani pre zvie-
ratá škodlivé. 
V  správe  Mestskej  časti  Bratislava-Rača  sa 

nachádza  72  ks  pagaštanov    v  lokalitách  ulíc 
Cígeľská,  Detvianska,  Gelnická,  Černockého  
a v parku pri hoteli Barónka.
Oddelenie životného prostredia a pôdohospodárst-
va pre tento rok zabezpečuje ošetrenie týchto stro-
mov  v celkovej hodnote  3 773 €  za rok.  
Ing. Kristína Čechová, Ochrana prírody a krajiny

Chemické ošetrenie pagaštanu konského

Dve jednoduché slová a koľko námahy 
bolo za nimi. Prvotná bola myšlienka, keď 
žiaci z bývalej ZŠ na Plickovej sa rozplynuli 
do ďalších na Tbiliskej a Hubeného, a vari 
najväčší problém vznikol s ich dopravou 
z Východného do Krasnian. 
Množili sa pripomienky, požiadavky rodičov, 

slovom, nastal čas na riešenie problému. Roko-
vania  prednostky  miestneho  úradu  Dagmar 
Kramplovej a pracovníčok tunajšieho Školského 
úradu na pôde Dopravného podniku Bratislavy 
(DPB) boli zdĺhavé, často aj menej príjemné, až 
nakoniec sme mohli uverejniť tento oznam:

oznamujeme širokej verejnosti, že školský 
autobus pre školopovinných žiakov ZŠ s MŠ 
Hubeného 25 začne po prvýkrát premávať 
od pondelka, 1. júna 2009 - podľa časového 
harmonogramu. 
Prvé  reakcie  nenechali  na  seba  dlho  čakať. 

Veci neznalí kritici okamžite napadli trasu, potom  
umiestnenie  zastávok,  nevyťaženosť  autobusu 
a nakoniec aj termín spustenia na posledný me-

siac školského roka. Takže veci sa majú takto:
l  Trasa  bola  vybraná  na  základe  prieskumu 
odkiaľ  deti  cestujú  a  podľa  dopravných 
možností.

l  Zastávky  a  ich  umiestnenie  musia  spĺňať 
normy, ktoré sú záväzné a rieši ich DPB.

l  Nevyťaženosť? Ak je na ranný dovoz s cca 40 
žiakmi málo, potom vari niet o čom hovoriť.

l  A prečo jún? Nuž preto, aby sa celý model čo 
najskôr  odsledoval  a  veríme,  že  autobusový 
spoj č. 14 budú žiaci využívať tak, ako ukázal 
počiatočný prieskum. Cestovný poriadok bol 
zostavený  presne  podľa  vyjadrení  potrieb 
žiakov a ich rodičov. Očakávame, že školský 
autobus bude denne plne využitý. V opačnom 
prípade by mohlo dôjsť k zrušeniu tejto zaiste 
užitočnej linky. 
Je len málo vecí, ktoré sa hneď na prvý raz vy-

daria, ale snahou má byť chyby odstraňovať a o to 
sa všetci zainteresovaní snažia. Spochybňovanie 
nie je namieste, svedčia o tom aj ďakovné reakcie 
rodičov z Východného. (ma-ko)

ad: Školský 
autobus

Zaujímalo vás...
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Hop, alebo trop a je tu „zlatý“ 

g World Dance Master 2009 – Svetový pohár 
v moderných tancoch ste však ani po príchode 
do Poreče nemali istý, účasť už vôbec nie...

- Je fakt, že keď sa nás z Rače vyše osemdesiat 
-  detí  s  vedúcimi  -  do Chorvátska  vybralo,  ne-
vedeli sme, či nás vôbec do súťaže zaradia. Na 
Slovensku  sme  totiž  neprešli  národným  kolom 
súťaže,  lebo  sa  nekonalo,  a  tak  sme  si  kvali-
fikáciu museli  odtancovať v  silnej konkurencii, 
napríklad z Malty, Maďarska, či Srbska, priamo 
namieste. Chvalabohu, presvedčili  sme a mohli 
sme súťažiť.

g Ako samotná súťaž vyzerala?

- Tancovalo sa v deviatich disciplínach, od bale-
tu, cez  jazz, moderné  tance, či skupinové, sóla, 
duá,  triá,  ale  i  veľké  skupiny,  formácie,  ktoré 
boli  rozdelené  vekovo  a  žánrovo.  Atmosféra 
bola úžasná, porotcovia boli kvalifikovaní ľudia 
z  rôznych veľmi dobrých  tanečných škôl z Eu-
rópy – napr. z Nemecka, Rakúska, Čiech, ale i z 
USA. My sme tam mali tanečníkov od 5 do 18 

rokov. Súťaž sa začínala ráno o ôsmej a končilo 
sa o šiestej podvečer. Škoda, že sa nešlo podľa 
časového rozpisu, ale bolo len stanovené poradie, 
takže sme museli čakať, kedy prídeme na rad. 

g A ako ste si spríjemňovali čakanie?

- Na poschodí športovej haly bol bufet, tam bola 
zmrzlina, išli sme sa prejsť do centra, ale vonku 
bolo veľmi horúco,  údajne 32 stupňov, tak sme 
si  radšej  krátili  chvíľu  v  klimatizovanej  šatni. 
Využili sme aj hotelový bazén a blízke more, kde 
sme sa s deťmi vystriedali podľa toho, aký mali 
tanečný  program.  Strava  bola  super,  švédske 
stoly, takže len ťažko sme mohli porátať zjedené 
množstvo lievancov s nutelou, alebo kúsky pizze 
a hranolčekov. 

g No, tak len samé „zdravé“ veci...

-  Ale  nazdávam  sa,  že  pri  tom  pohybe 
a dobrodružstve určitá voľnosť má byť, to všetko 
patrí k neopakovateľným zážitkom, samozrejme 
spolu s tancom.

g Čo vás najviac v Poreči prekvapilo, odpozo-
rovali ste niečo?

- Choreografie boli nádherné, veď si vezmite, že 
okrem európskych tam boli i tanečníci z Mexika, 
Kanady, či Číny. Je to iná mentalita, iná kultúra. 
Niektoré  choreografie  boli  mimoriadne  prepra-
cované,  veľmi  produktívne.    Prvky  vychádzali 
z  jazzu,  alebo  z baletu,  čo nie  je  nové,  ale  boli 
veľmi  umne  a  zaujímavo  kombinované.  Česi 
mali výborný hip-hop s novými prvkami, zaujali 
ma aj etnické tance. Zistila som, že v show cho-
reografiách veľmi neuznávajú disco, berú to ako 
aerobic a nie tanec. U starších by mala prevládať 
už ženskosť. Hip - hop nie je ľahký tanec. Je hravý, 
ale je tam veľa pohybu naraz a skoordinovať ho je 
veľmi dôležité, podstatná je aj správnosť taktov.

g Tancujete odmalička, spomínali ste, že 
chvíľu ľudové, potom spoločenské tance, až 
ste skončili pri moderných tancoch. V sedem-
nástich ste založili svoju prvú tanečnú sku-
pinu, ktorá dala základ tej dnešnej. H&T exis-
tuje vyše desať rokov. Čo táto skratka vlastne 
znamená? 

- Spočiatku boli  staršie tanečnice  oddelené a vo-
lali  sa  Hulligans,  mladšie  boli  Twiggy.  Časom 
som ich zlúčila pod jednu značku, a tak vznikol 
dnešný názov.

g Ako často trénujú?

-  Trikrát  do  týždňa  po  hodine  a  pol,  ale  pred 
súťažami si hodiny pridávame.

g K čomu najväčšmi inklinujú?

-Vždy  im  vravím,  že  nebudeme  tancovať  iba 
nejakú  show,  ale  by  sa  mali  venovať  všetkým 
tanečným  štýlom,  a  to  si  musia  uvedomiť  aj 
rodičia.  

V Rači máme malých a mladých majstrov sveta z H&T

hip - hop

Musí to byť úžasný pocit, byť najlepší spomedzi takmer 3 000 tanečníkov a 8 000 cho-
reografií. Je pravda, že keď dvanásť malých „hip – hopákov“  na majstrovstvách sveta 
v chorvátskej Poreči zvíťazilo, neubránili sa slzám radosti.  okrem týchto víťazov z „mini“ 
kategórie, vo veku od 5 do 7 rokov, si ďalšie zlato v kategórii starších odniesol pár Bar-
borka Budinská a Radko Mahdal s Hriešnym tancom a prvenstvom sa stali „zlatými“ aj 
sestry Ďurčové v juniorskej kategórii. Z Poreče prišli do Rače za ostatné choreografie aj dve 
strieborné, dve bronzové a dve štvrté. Kategórie rôzne, jedno však mali spoločné. Všetkých 
okolo 60 račianskych tanečníkov na majstrovstvách sveta pochádzalo z jednej „stajne“ – zo  
Združenia priateľov tanca H &T, kde trénujú pod vedením Lucie Manikovej.

(zľava hore): Martina Žitná, Alexandra Slaninová, Dominika Jungová, Alexandra Bordáčová, Lu-
cia Vincencová, Alenka Ružičková, Dominika Gryczová, Gabika Šášovová
(zľava dole): Nicol Klímová, Linda olšová, Marko Manik, Kristínka Slováková, Sandra Bohošová 
Vzadu Lucia Manikova s dcerkou Dominikou.

Barborka a Miška Ďurčové pre-
berali ocenenie so slzami šťastia
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Hop, alebo trop a je tu „zlatý“ 

g Myslíte si, že je veľa talentovaných detí?

- Áno,  je ich dosť. Len s odstupom času si uvedo-
mujem, že možno kedysi bola lepšia tréningová 
disciplína.  Čiastočne  to  ovplyvňuje  aj  fakt,  že 
rodičia očakávajú, že za vložené peniaze dostanú 
istý  výsledok  a  to  niekedy  bez  toho,  aby  úzko 
spolupracovali s trénerom a dali na jeho názor.

g Nemajú niekedy aj prehnané očakávania, 
alebo takto sa opýtam – nepreceňujú niekedy 
svoje ratolesti?

- Niekedy sa stane, že rodič má prehnané pred-
stavy, žiaľ, potom  môže mať dieťa problém sa 
s  nimi  vysporiadať. Ako  v  každom  športe,  aj 
v tanci vedie cesta k úspechu cez  nároky, naj-
mä na seba.

g Prijímate deti na základe testov, alebo 
nejakých skúšok?

-  Nie,  dáme  šancu  všetkým.  Keď  príde  nový 
záujemca a vidím, že by sa mohol začleniť, tak 
istú dobu  tancuje  a učí  sa. Snažím sa,  aby po 
roku  predviedol  na  nejakom  vystúpení,  čo  sa 
naučil. Je to motivácia. 

g Badáte na deťoch aj rozdiel oproti prvému 
dňu, keď k vám prišli, mení sa ich povaha, 
ako tanec na nich vplýva?

- Určite  pozitívne. Keď  chcú  tancovať, musia 
drieť, naučiť sa prispôsobiť kolektívu, pretože 
musia všetci  tancovať  rovnako,  takže  sa často 
musia zaprieť, ale keď sa dostaví úspech, tak sa 
spoločne tešia, že niečo dokázali.

g Už sa vám stalo, že sa vám nepodarilo 
zvládnuť nejaké dieťa?

-  Nie,  pokiaľ  nemá  diagnózu  hyperaktívneho 
dieťaťa,  tak  je  to  o.k.,  ale  aj  tie  hyperaktívne 
deti  sú  zväčša  schopné  začleniť  sa  v  rytme 
hudby a tanca.

g A naopak, vy ste sa niečo od malých 
tanečníkov naučili?

-  Určite  trpezlivosti.  Niekedy  jej  mám  oveľa 
viac pri tanci a tréningu, ako pri svojich deťoch, 
ale pracujem na tom. 

g Idú vaše deti vo vašich šľapajách?

- Mám päť a pol ročného syna Marka, občas tan-
cuje, ale že by sa tomu chcel trvalejšie venovať 
sa  ešte  nedá  povedať    –  je  športovo  zdatný, 
chodil  plávať,  korčuľovať,  teraz  skúša  hrať 
squash. Sám sa časom rozhodne, ktorý šport si 
vyberie.  Dominika bude mať 4 roky a má vzťah 
k hudbe a tancu. Dcérka Barborka je ešte veľmi 
maličká, ale v kočíku je častým účastníkom na 
tréningoch.

g Je talent veľmi dôležitý?

- Sú deti, ktoré majú talent, a tie, ktoré všetko 
vydrú. Už sa stalo, že tie nadrené dosiahli oveľa 
lepšie výsledky, ako  tie, ktoré si myslia, že  to 
spravia  „ľavou  zadnou“,  rátajú  so  svojím  ta-
lentom. Takže tvrdá práca často preskočí aj ta-
lent. Ale zovšeobecniť to nemožno. Najlepšia je 
kombinácia talentu s poctivou prácou.

g Ako ich motivujete?

- Máme založené slovníčky, kde bodujeme ako 
tancujú, na konci roka to spočítame a za body 
si  môžu  nakúpiť  darčeky  pre  seba,  alebo  pre 
rodinu.    Sú  to,  samozrejme,  drobnosti,  ktoré 
potešia,  ale  vedia,  že  k  nim  dospeli  vlastnou 
usilovnosťou. Takisto na konci roka oceňujeme 
víťazov súťaží   a práve tie by mali byť vrcho-
lom ich práce.

g Sú však deti, ktoré nechcú súťažiť, chcú si 
len tak zatancovať. Čo s nimi?

- Stáva sa aj to, ale nič sa nedeje. Keď ho baví 
tancovať iba na tréningoch, prečo nie. V prvom 
rade musí mať radosť z pohybu a tanca. To je 
najdôležitejšie. Nikoho do ničoho nenútime. 

g Tu vo Fitnes na Černockého ulici, kde 
máte svoju tanečnú sálu,  som narátala 
takmer sto rôznych ocenení, diplomov, 
pohárov... Z týchto aktivít veľmi nezbohat-
nete a napríklad účasť na takejto súťaži 
zväčša financujete sami za podpory rodičov. 
Prečo to robíte?

- Veľmi ma to baví, a keď vidíte nakoniec radosť 
tanečníkov i rodičov, ak vyhrajú, je to úžasné. 
Samozrejme, rovnako sa teším, že niečo, čomu 
sa vytrvalo venujem, prináša aj výsledok a ne-
robím to zbytočne. 
 oľga Janíková
 Foto: archív H&T

Dňa  16.  mája  2009  sa  členovia  spevácke-
ho  súboru  Račan  z  Klubu  dôchodcov  v  Rači 
zúčastnili  na  Prehliadke  speváckych  súborov 
seniorov,  ktorá  sa  konala  v  Kultúrnom  dome 
v Pezinku a jej organizátorom bola Bratislavská 
krajská organizácia JDS. V dvojhodinovom bloku 
vystúpilo  109  seniorov  zo  6  súborov,  pričom 
okrem  našich  spevákov  z  Rače  to  boli  seniori 
z mestských častí Petržalka, Dúbravka, Karlova 
Ves, z obce Rovinka a samozrejme z domáceho 
Pezinka. V jednotlivých programových blokoch 
odznelo 30 známych i menej známych pesničiek, 
pričom  seniorky  z  FS  Obstrleze  (Paberky) 
z  Pezinka  okrem  súťažného  vystúpenia  pred-
viedli  krásne  a  zaujímavé  hudobno-slovné  pás-
mo zo života vinohradníkov. Račianski  speváci 
a  speváčky  pod  vedením  harmonikára Michala 
Karasa reprezentovali našu mestskú časť novým 
repertoárom,  a  ako  to  u  nich  býva  zvykom  na 
výbornej  umeleckej  úrovni.  Na  tomto  podujatí 
malo premiéru i nové estetické oblečenie celého 
súboru, na ktoré finančne prispela mestská časť. 
Na záver prehliadky porota, v ktorej boli i známe 
osobnosti Maja Velšicová a Aťa Klímová, slovne 
zhodnotili jednotlivé vystúpenia, pričom k nášmu 
súboru nemali vážnejšie pripomienky. Nakoniec 
rozhodli,  že  na  celoslovenskú  prehliadku  do 
Košíc  pôjdu  Bratislavský  kraj  reprezentovať 
v tomto roku seniori z Petržalky, pričom hlavný-
mi argumentmi boli finančné náklady a striedanie 
účastníkov  podujatia. Naši  speváci  teda  nemali 
šancu  ísť  do  Košíc,  nakoľko  v  minulom  roku 
úspešne  reprezentovali  na  celoslovenskej  pre-
hliadke v Piešťanoch. Na podujatí  sa zúčastnili 
i  členovia  Klubu  dôchodcov  z  Krasnian,  ktorí 
boli povzbudiť svojich priateľov z Rače. 

 Ing. Jozef Házy, poslanec  

Deň  sa  začal,  ako  každý  iný.  Deti  pri-
chádzali  do  materskej  školy  s  úsmevom 
a  v  očakávaní,  čo  im  tety  kuchárky  opäť 
pripravia  na  tanier.  A  naozaj.  Nápaditosť 
vedúcej  Zariadenia  školského  stravovania 
a  šikovnosť  kuchárok  stála  za  to.  Deťom 
pripravili „mliečny jedálniček“. A nielen to. 
Škôlkári spolu s vedúcou a učiteľkami živo 
debatovali o potrebe pitia mlieka a konzu-
movania mliečnych výrobkov. Deti si nielen 
pochutili na výborných jedlách, ale sa aj čo - 
to zaujímavé dozvedeli o výrobe mliečnych 
produktov.  Kuchárkam  sa  odvďačili  tým, 
že všetko popapali a nakreslili obrázky na 
tému „Deň mlieka“. (pur)

Račania opäť 
reprezentovali

Deň mlieka 
v MŠ Plickova

„Hriešne“ prví 
Barborka Bu-
dinská a Radko 
Mahdal
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výmery od 597 – 1 088 m2

lokalita v susedstve vinohradov a lesa

Miesto pre váš dom.
Stavebné pozemky v Krasňanoch.
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Súťaž Račianskeho Výberu

Zo všetkých, správne odpovedajúcich, vyžrebujeme 3 výhercov, ktorí získajú hodnotný 
balíček – J.V.kvapky-CHoL + nafukovací vankúš, pero, čaj, uterák 

    Problémy  s  trávením  zažil  snáď  každý  z  nás.  Či  už  ide  o  konzumáciu  ťažšie 
stráviteľného jedla, príliš mastného jedla, či „pokazeného jedla“. Nevoľnosť z pre-
jedenia  zasa  zažívame  cez  vianočné  sviatky,  alebo  pri  rôznych  oslavách.  Niektorí 
majú problém s nevoľnosťou po konzumácii väčšieho množstva alkoholu. Navyše pri 
rôznych virózach (zväčša žalúdočných) tiež nie je nevoľnosť nič príjemné. Na tieto 
všetky problémy sa na trhu nachádzajú veľmi účinné slovenské čisto bylinné kvapky, 
ktoré odstránia vyššie spomínané problémy v priebehu niekoľkých minút.

J.V.kvapky-CHoL
výživový doplnok bylinný
•  vynikajúci pri tráviacich ťažkostiach každého druhu
•  zlepšuje činnosť žlčníka
•  rýchlo odstraňuje rôzne druhy nevoľnosti
•  pomáha zmierňovať kŕče v tráviacom trakte
•  odstraňuje nadmernú plynatosť
•  výborne pôsobí pri kinetózach - nevoľnosť z cesto-
vania (Neutlmuje!) 

•  vhodné aj pre deti
Zloženie: • Valeriana lekárska • Púpava lekárska • Bed-
rovník anízový • Mäta pieporná • Lastovičník väčší

Ceny venuje spoločnosť 
VALoVIČ, s.r.o. 
a Čajovňa EUFRÁZIA

opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže nášho 
mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. môžete do 
redakcie Račianskeho výberu doručiť viacerými spôsobmi:
l  Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l  Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk
Najskôr vyhodnotenie:
   Vedeli ste, že pre správnu funkciu čriev je veľmi vhodná vláknina, a že z uvedených 
semienok zlepšujú vyprázdňovanie ľanové semienka.
  Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 5 sa stali: Dagmar 
Kayserová, Anna Holá, Michaela Bochniaková. Blahoželáme.

Na odpovede čakáme do 10. 8. 2009, výhercov uverejníme v auguste. 

V roku 2009 Vám prinášame témy dotýkajúce sa zdravia:

Súťaž 
S.R.V. č. 6-7  

1. Ako sa odborne nazýva 
nevoľnosť z cestovania?
  • kinetóza
  • laktóza

2. Ktorá z uvedených 
rastlín má mierne „men-
tolovú“ príchuť?
  • púpava
  • mäta

Záhradným strihom vždy zveľadený areál starého depa 
na  Rendezi  Bratislava  – Východ  vyslal  pre  celé  Sloven-
sko a zahraničie už pravidelný neodolateľne vábivý signál. 
Deti, mladí,  seniori  s večne mladou dušou organizátori  si 
vás  dovoľujú  znovu pozvať  13.-14.  júna  roku  pána  2009 
na  nádhernú  historickú  prechádzku  časom,  kde  budete 
môcť nielen vidieť tie vznešené železné umelecké výtvory 
parných rušňov diesel motorov, ale môcť sa ich aj fyzicky 
dotknúť, cítiť ich vôňu, pohladiť všetku tú krásu očami aj 
srdcom.
 Sobota, nedeľa , dni ktoré písali ďalší ročník Celosloven-

ského zrazu historických vozidiel na Rendezi boli obdarené 
hrejivým slnkom so sýto modrou azúrovou oblohou, kde to 
už od skorého rána žilo, dýchalo noblesnou prehliadkou naj-
mä Diesel motormi, ktorej bola tentoraz venovaná hlavná 
pozornosť  celej  akcie  aj  keď,  samozrejme  parné  mašiny 
tvorili  tradičnú dvoranu slávy, ktorých kúzlo a čaro budú 
navždy priťahovať generácie ľudí aj keď sa bude cestovať 
už len kozmickými vozidlami. Organizátori, ako skvelí hos-
titelia ponúkli pestrú ponuku akcií od výstavy historických 
železničných  vozidiel  a  techniky  +  modelové  koľajisko, 
jazdy na stanovište rušňovodiča parného rušňa a na moto-
rovej drezíne, vyhliadkové jazdy historickými motorovými 
a parnými vlakmi po oba dni do Petržalky, Hlavnej stanice, 
výstavu fotografií a premietanie železničných filmov, pre-
hliadka motorových parných rušňov, historických vagónov, 
prehliadku  historických  budov  napr. Veľká  a malá  vodná 
veža atď. Pre dobrú náladu a pohodovú atmosféru vyhrá-
vala živá aj reprodukovaná hudba, v útulne umiestnených 
sektoroch  boli  stánky  s  občerstvením  kde  to  gurmánsky 
voňalo  od  rezňov,  cigánskej,  klobások  až  po  osviežujúce 
pivko, vínko či kofolu. Klobúk dole pred organizátormi na 
čele s  legendou, vedúcim Múzejno dokumentačného cen-
tra Ing. Jirkom Kubáčkom s kolektívom, obetavými členmi 
„Klubu priateľov histórie železničnej dopravy“ Bratislava, 
internetového portálu Vlaky net a železničných modelárov, 
ktorí  neuveriteľne  každý  rok  dokážu  vykonať  množstvo 
organizačnej  práce  siahajúcej  na  úplné maximum  ich  fy- 
zických a psychických síl, kedy dokážu skvele reprezentovať 
bohatú železničnú históriu Slovenska nielen doma ale naj-
mä v zahraničí. Rakúšania, Nemci, Švajčiari, Holanďania, 
Belgičania,  Angličania,  Česi,  Maďari,  Poliaci  nadšene 
cvakali fotoaparátmi, oceňovali najmä skutočnosť, že areál 
starého  rušňového  depa  na Rendezi Bratislava  – Východ 
má nielen svoj pôvab s historickými budovami, fungujúcou 
točňou, semaformi, vodnými chobotmi, ale hlavne, že je to 
uzavretý  funkčný  železničný  priestor  bez  dosahu  hlavnej 
prevádzky, čo nemajú ani v Čechách, Rakúsku atď.
Rendez znovu zažiaril na dva pamätné dni, dokázal  že 

Múzejný areál starého depa Bratislava Východ je viac ako 
jeho dôstojnou vlajkovou loďou, ktorá v rámci Bratislavy, 
Slovenska  je  príťažlivou  turistickou  destináciou,  ktorá 
cieľavedome kráča k hlavnému jeho cieľu - k postupnému 
vybudovaniu Národného  železničného  parku. Dva  skvelé 
dni cestovania historickým železničným časom je za nami, 
organizátori  upozorňujú,  že  kto  podľahol  jeho  čaru  je  tu 
celoročne otvorené múzeum v areáli starého depa, ale kto to 
chce zažiť znovu - dva pestrofarebné dni železničnej histó-
rie v júni roku pána 2010, je už teraz úprimne a srdečne poz-
vaný, nech jeho pútnické topánky sú zo Slovenska či Ne-
mecka. Do roka a do dňa sa na vás tešia vaši organizátori.

 Cyril Sekerka

11. ročník 
CELOSLOVENSKÉHO ZRAZU 

HISTORICKÝCH ŽELEZNIČNÝCH 
VOZIDIEL na Rendezi

(článok neprešiel redakčnou úpravou)

Červený  Kameň  -  pre  dve  oddelenia 
Materskej školy na Gelnickej ul. to bol cieľ 
nedávneho  školského  výletu.  Cestou  ku 
vstupnej bráne do hradu mali deti možnosť 
nielen  počuť,  ale  aj  vidieť  prekrásne  pávy.  
Najmä  biele  vzbudili 
u  nich  veľký  záujem. 
Jeden  nepoľavil  ani  po 
vstupe na nádvorie hradu, 
kde  sa  dalo  obdivovať 
hradnú  studňu,  aj  impo-
zantnú  fontánu  s  pálffy-
ovským  erbom.  Deti  ob-
divovali dobový nábytok, 
vybavenie  starodávnej  lekárne,  zbrane  aj 
obrazy. Zvlášť ich zaujal veľký cestovný koč, 
ale aj zlaté sane, čudovali sa ohrievadlu, ktoré 
sa dávalo do postelí, ale aj čudesnej tureckej 
šabli,  ktorou  vraj  Turci  odsekávali  svojim 
obetiam uši a nosy. V pivnici zareagovali ako 
praví Račania, lebo vedeli svojmu sprievod-

covi vysvetliť, načo sa používal obrovitánsky 
lis a drevené sudy pri ňom. 
Dojmov  z  výletu  bolo  naozaj  dosť.  Aj 

prísľubov, že si prehliadku hradu zopakujú so 
svojimi rodičmi. Veríme, že im budú vedieť 

správne  vysvetliť,  prečo 
je  dominantou  pálffy-
ovského erbu statný jeleň, 
aj  načo  slúžila  grófom 
nádherná sala terrena.
Deti  z  našej  škôlky 

rady cestujú za poznaním. 
Pred časom sme navštívili 
Bratislavský  hrad,  ob-

divovali  Bratislavu  pohľadom  zo  Slaví-
na.  Počas  školy  v  prírode  sa  predškoláci 
oboznámili  s  okolím Moravského Sv.  Jána, 
najmenší  škôlkari  navštívili  nedávno zoolo-
gickú záhradu. Cestičky za poznaním – tých 
nikdy nie je dosť. 

 Učiteľky z MŠ Gelnická

Cestičky za poznaním...
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Slovensko žije futbalom a kvali-
fikáciou  na  Majstrovstvá  sveta 
2010  v  Juhoafrickej  republike. 
Priam  husársky  kúsok  sa  podaril 
Komisii školstva a športu MÚ Bra-
tislava  Rača,  keď  sa  vďaka  úsiliu 
športového  referenta  Mareka  Por-
vazníka ZŠ Tbiliská dostala medzi 
štyri  najšťastnejšie  školy  z  bratislavského  kraja, 
ktoré  poctili  návštevou  členovia  reprezentačného 
A mužstva.
Škola od rána žila návštevou hráčov. Žiaci si pri-

pravili peknú nástenku s portrétmi hráčov a nevedeli 
sa dočkať 11 hodiny, kedy do budovy školy vstúpili 
ich futbalové vzory.
Bolo že to radosti, keď sa vo dverách objavil asis-

tent  trénera   Michal Hipp,  za ktorým kráčali Martin 
Jakubko, Marek Čech , Peťo Pekarík a Baláž Borbély.
Prvé  kroky  našich  reprezentantov  viedli  do 

riaditeľne,  kde  hráčov  privítala  riaditeľka  Soňa 

Püšpökyová.  Pri  príchode  hráčov 
na pódium čakalo futbalistov vrelé 
privítanie od žiakov. Po predstavení 
jednotlivých členov tímu sa rozprú-
dila  beseda. Deti  zaujímalo odkiaľ 
hráči  pochádzajú,  v  akom  klube 
hrajú, koľko vsietili gólov, ich sny, 
plány do budúcnosti. Ale časté boli 

otázky aj na ich súkromie, rodinu, záľuby a dokon-
ca  aj  školské  úspechy,  či  neúspechy.  Po  zodpove-
daní množstva otázok chalani ochotne podpisovali 
karty, pamätníky, či plagáty a tí najodvážnejší mali 
možnosť sa aj s hráčmi odfotiť. Najme Peťo Pekarík 
bol na roztrhanie.
Je potešiteľné, že hráči, ktorí boli na Tbiliskej sa 

nestratili ani v samotnom zápase so San Marinom, 
keď  Pekarík  a  Jakubko  rozvlnili  sieť  súpera  raz  
a  Marek Čech dokonca dvakrát. Chlapci, ďakujeme, 
a veľa zdaru pri napĺňaní sna o postupe do Južnej 
Afriky. (por)

Reprezentanti zavítali do Rače
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VÝSLEDKoVÝ SERVIS 
FUTBAL 
2.liga západ 
24. kolo  Topoľčany  -  Rača  3:1,  25. kolo 
Topoľčany  -  Rača  3:1, 26. kolo Moravany  - 
Rača 1:0, 27. kolo Rača – Dúbravka 1:1, 28. 
kolo Nitra B -Rača 2:1,

5.liga BFZ
FC  Volkswagen  Bratislava  –  ŠK  Krasňany 
Bratislava 3:2, ŠK Krasňany Bratislava – FK 
Lamača  Bratislava  „B“  6:1,  ŠK  Krasňany 
Bratislava  –  SDM  Domino  Bratislava  1:8, 
Nepočujúci  Bratislava  -  ŠK  Krasňany  Brat-
islava 1:2, ŠK Krasňany Bratislava – TJ Elán 
HŠM Čierna Voda 4:0

3.liga Bfz dorast
FK Rača Bratislava  – OFK Dunajská  Lužná 
4:0, FC Ružinov Bratislava - FK Rača Brati-
slava 3:1, FK Rača Bratislava – ŠK Gajary 5:1, 
ŠK  Svätý  Jur  -  FK Rača  Bratislava  1:1.  FK 
Rača Bratislava – ŠK Vrakuňa Bratislava 2:3, 
Tatran Stupava - FK Rača Bratislava 1:2

HoKEJBAL  
GREENHORNS-  OLYMP  Rača  2:5,  OLYMP 
Rača  –  Slávia  Právnik  9:0,  Právnik  -  OLYMP 
Rača 1:5, Hancop MO&DE - OLYMP RAČA 7:4

V Rači horel olympijský oheň

V roku 2009 sme v Rači opä-
tovne organizovali Pohár Eu-
rópskych majstrov v pozemnom 
hokeji mužov - skupina Chal-
lenge III. Na turnaji sa zúčastni-
lo šesť družstiev v dvoch sku-
pinách po 3 družstvách. 
A  skupina:  KPH  Rača,    NSA 

Sofia, Epitök HC Budapešť
B skupina: HC Ymittos (GRE), 

Qormi HC (MLT), Elektrovojvo-
dina Subotica 
Skupinu sme vyhrali po výsled-
koch: 
-  NSA 4:1 (2:0), góly: 
  Hruška, Stanek 2, Suchý
-  Epitök 4:2 (3:1), góly: 
  Stanek 3, Čavoš

Ďalej  sa  hralo 
o  víťazstvo  v  zá-
pasoch systém 1A-
2B, 2A-1B
Súperom KPH  bol 
teda 2. z B-skupiny 
HC Ymittos, výsle-
dok:  3:1  (0:1), 
góly: 
Hruška, Stanek, Suchý.

Káder tvorili:
Matej  Karel,  Marek  Lobík  - 

brankári
Hráči  v  poli:  Michal  Chodas, 

Michal  Romanec, Martin  Čavoš, 
Marek  Machut,  Michal  Suchý, 
Peter  Bartík,  Andrej  Moško, 
Matej Hruška,  Filip Vrána,  Jaro-

slav Stanek, Matej Jelačič, Matej 
Blažovský, Martin  Toms,  Tomáš 
Elinger,  Marek  Zemko,  Tomáš 
Romanec
Tréner  Miloš  Chodas,  vedúci 

družstva je Peter Romanec
Spolu  s  KPH  Rača  sú  postu-

pujúcim  teamom  NSA  Sofi,a  po 
víťazstve nad Qormi 3:2.
Foto:  http://picasaweb.google.

sk/andy.mosko/PEMBratisla-
va2009#

Pozývame vás!!!
25.7. – 31.7.2009 sa v Rači 

budú konať ME mužov sku-
pina Challenge II za účasti 
reprezentačných družstiev z: 
Bulharska, Fínska, Grécka, 
Lotyšska, Srbska, Slovenska

Každoročne v našej MČ Bratislava - Rača 
organizujeme  športové  podujatie Medziškol-
ská olympiáda. A tak sa 12. júna ZŠ Tbiliská už 
od rána premenila na malý olympijský štadión.
Po  dôkladnej  zvukovej  skúške,  príprave 

športovísk  a  skontrolovaní  všetkých  detai-
lov  nastúpili  žiaci  našich  základných  škôl 
a gymnázií, aby sledovali  slávnostné otvore-
nie našich Olympijských hier. Som nesmier-
ne  rád,  že  pozvanie  na  Olympiádu  prijala 
Mária  Mračnová,  podpredsedníčka  SOV, 
spolu s olympijským medailistom v jude Do-
dom Krnáčom a čerstvou majsterkou Európy 
v karate Evou Tulejovou. Zhostili  sa zapále-
nia  olympijskej  pochodne.  Po  slávnostnom 
kolečku,  ktorým  vybraní  žiaci  vzdali  hold 
duchu olympionizmu, bolo všetko pripravené 
na  plnenie  olympijského  hesla  -  Rýchlejšie, 
vyššie, silnejšie.
Žiaci  šiestich  račianskych  škôl  súťažili 

v atletike, vybíjanej, futbale, hokejbale, street-
bale,  stolnom  tenise,  aby  získali  prvenstvo 
nielen pre seba, ale aj pre svoju školu. 

 Marek Porvazník

O  tom,  že Komisia  školstva  a  športu  sa 
snaží  vytvárať  možnosti  pre  športovanie 
všetkých  vekových  kategórií,  svedčí  aj 
športová  olympiáda,  ktorú  sme  pripravili 
pre najmenších.
V stredu 3.júna sa na ZŠ Tbiliská stretli 

deti  zo  siedmich  račianskych  materských 
škôl, aby sebe a svojim láskavým  učiteľkám 
dokázali, že aj napriek svojmu veku dosiah-
nu pekné športové výsledky.
Súťažili  v  skoku  do  diaľky  z  miesta, 

v hode loptičkou a v behu na 20 metrov.
Nielen  nasadenie  malých  športovcov,  ale 

aj  heroické  povzbudzovanie  súperov  nás 
usvedčilo v tom, že učiteľky pri svojej výučbe 
nezabúdajú ani na športovú výchovu.
Tí najlepší boli odmenení peknými cena-

mi, ktoré im odovzdali Katarína Petrovská, 
vedúca  Oddelenia  pre  veci  sociálne,  kultúru  a  šport  a  Marek  Porvazník,    
športový referent. Ale ani tí čo nevyhrali neboli smutní, pretože každý súťažiaci 
dostal sladkú odmenu. (mp)

Víťazi jednotlivých disciplín:
Atletika:
Hod granátom - Michal Tkáč Gymnázium Hubeného
Hod kriketkou - Veronika Hlavová ZŠ Tbiliská
Beh na 1000 m - Štefan Hradský GŠB
Beh na 500 m - Nikoleta Dúhová ZŠ z MŠ Hubeného
Beh na 60 m - Peter Benkovič ZŠ Tbilíská
Beh na 60m - Katarína Adamková Gym. Hubeného
Skok do diaľky - Ronam Choleva ZŠ Tbiliská 
                          Nikoleta Dúhová ZŠ s MŠ Hubeného
Stolný tenis -  Natália  Sersenová  Gym.  Hubeného  

Peter Turček Gym. Hubeného
Vybíjaná - Gymnázium školských bratov
Streetbal chlapci - ZŠ Tbiliská
Streetbal dievčatá ZŠ s MŠ Hubeného
Futbal - Gymnázium školských bratov
Hokejbal - Gymnázium Hubeného
 
Celkovými víťazmi sa stali žiaci Gymnázia školských 
bratov, ktorí získali pre svoju školu putovný pohár.

Športovali aj tí najmenší

Pozemní hokejisti o pohár

Výsledky:
Beh na 20 m. chlapci:  1. Dávid 
Hronský  MŠ  Gelnická,  2.  Matej 
Meško MŠ Pri Šajbách,  3.  Jakub 
Lunčár MŠ Plickova 
Beh na 20m. dievčatá:  1.Ema 
Hergottová MŠ Pri Šajbách, 2. Do-
minika Alexandrová MŠ Plickova, 
3. Petra Bútorová MŠ Gelnická
Hod loptičkou chlapci:  1.  Igor 
Hoščuk MŠ Pri Šajbách, 2. Jasper 
Javed  MŠ  Cyprichová,  3.  Patrik 
Fufáľ MŠ Pri Šajbách
Hod loptičkou dievčatá: 1. Kristí-
na Noskovičová MŠ Plickova,  2. 
Paťka Kodnárová MŠ Pri Šajbách, 
3. Nina Semanová MŠ Gelnická
Skok do diaľky z miesta chlapci, 
1.  Maťo  Martiš  MŠ  Tbiliská,  2. 
Radko  Stančík  MŠ  Plickova,  3. 
Paťo Fufáľ    MŠ Pri Šajbách
Skok do diaľky z miesta 
dievčatá: 1. Ema Hergottová MŠ 
Pri  Šajbách,  2.Paťka  Kodnárová 
MŠ  Pri  Šajbách,  3.  Dorotka 
Hinštová MŠ Cyprichová
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Radí lekár
Chlamýdie

Po mnohých spoločných rozhovoroch rozoberáme 
rôzne chronické ochorenia, hlavne infekčného 

pôvodu. Veľmi často pri ich objasňovaní padne názov – chlamýdia, 
preto by som vás v krátkosti trochu podrobnejšie s týmito mikroorga-
nizmami zoznámila. 
Chlamýdie sú mikroorganizmy, ktoré boli prvýkrát popísané v roku 1907, 

a to konkrétne Chlamýdia trachomatis. Pôvodne sa táto baktéria vzhľadom 
k  tomu,  že  sa  vyskytuje  vnútrobunkovo,  považovala  za  prvoka,  alebo  za 
veľký vnútrobunkový vírus. Dnes vieme, že sa jedná o baktérie, ktoré vyvo-
lávajú  široké  spektrum ochorení, ktorých závažnosť podčiarkuje hlavne  tá 
skutočnosť, že asi 50-80% z nich prebieha v organizme bez výrazných prízna-
kov,  zato  však  zanechávajú  trvalé  následky  rôzneho  charakteru.  Poznáme 
niekoľko druhov, najhlavnejšie sú však už spomínaná Chlamýdia trachomatis, 
ktorá je zodpovedná za mnohé ťažkosti v urogentálnych orgánoch a Chlamý-
dia pneumoniae, ktorá vyvoláva akútne a chronické infekcie v horných a dol-
ných  dýchacích  cestách.  Infekcia  hociktorou  z  nich  sa  dostane  do  bunky, 
kde sa  začne množiť. Rastový cyklus týchto baktérií v bunke trvá asi 48-72 
hodín pri akútnej infekcii, ale môže sa veľmi ľahko premeniť na formu, ktorá 
vyvoláva infekcie chronické. Odpoveď organizmu na túto zmenenú situáciu 
je tvorba druhovo špecifických protilátok, ktoré však vyšetreniami môžeme 
stanoviť až o 14 dní po vniknutí infekcie, alebo aj omnoho neskôr.

Chlamýdia trachomatis - je najčastejším pôvodcom genitálnej infekcie, je 
nebezpečná hlavne priebehom bez príznakov, a teda často sa prejaví až nesko-
rými komplikáciami, ktoré vedú k bolestivým syndrómom v malej panve, po-
ruchám plodnosti a pod. Najvyšší výskyt týchto ochorení je u mladých ľudí do 
24-25 rokov. Ide však o veľmi závažný zdravotný a aj spoločenský problém, 
pretože môže vyvolať  zápaly orgánov malej  panvy,  u  žien  zápaly  rodidiel, 
cysty  na  vaječníkoch,  niekedy  až  neplodnosť  poprípade mimomaternicovú 
tehotnosť, predčasný pôrod a možná je aj infekcia plodu.

Chlamýdia pneumoniase - bola izolovaná prvotne zo spojiviek detských 
pacientov a potom aj z dýchacích ciest, omnoho neskôr, ako predchádzajúca, 
a to v r. 1983-1989. Klinický obraz týchto ochorení zahŕňa všetky obrazy 
infekcie dýchacích ciest, horných alebo dolných, opakované zápaly hrdla, 
priedušiek, nosohltanu, a aj opakované zápaly kĺbových obalov a aj samot-
ných kĺbov.
Diagnózu stanovíme na základe odberu biologického materiálu a krvných 

skúšok, kde stanovujeme hladinu protilátok. Liečba je zásadne s použitím 
antibiotík a to po dobu 21 dní a zásadne patrí do rúk lekára.
Chlamýdia  trachomatis,  teda,  tá,  ktorá  vyvoláva  infekcie  močovo 

pohlavného systému sa prenáša prevažne, ba dokonca sa tvrdilo, že výlučne, 
pohlavným stykom Keďže boli a sú pacienti, ktorí tento kontakt vyslovene 
vylučujú, pripustil sa prenos aj kontaktom s nakazenými predmetmi dennej 
potreby. Napriek všetkému je dominantné tvrdenie, že chlamýdiová infekcia  
je vysoko prenosná  (udáva sa až v 60%) výlučne nechráneným pohlavným 
stykom.
Clamýdia pneumoniae sa zásadne prenáša kvapôčkovou infekciou, teda 

predovšetkým výlučkami a dychom dýchacích ciest.
 MUDr. Radošinská Jana

oRDINAČNé HoDINy detských ambulancií 
v zdravotnom stredisku na Tbiliskej 6 
 počas LETNÝCH  PRÁZDNIN 2009

MUDr. Iva Petríková MUDr. Klaudia Haštová
Dovolenka: 29.6. - 10.7.2009 Dovolenka: 13.7. - 24.7.2009
                       3.8. - 14.8.2009                      17.8. - 28.8.2009
Zastupuje: MUDr. Claudia Haštová Zastupuje MUDr. Iva Petríková 
tel. 4487 3832,  0910/923832 tel. 4487 3834,  0903/215169
pondelok    7.30  -  10.30 h    pondelok    7.30 - 11.30 h
utorok    7.30  -  10.30 h     utorok    7.30 - 11.30 h 
streda   7.30  -  10.00 h streda 14.00 - 17.00 h 
štvrtok 13.30  -  17.00 h štvrtok   7.30 - 11.30 h
piatok   7.30  -  10.30 h  piatok   7.30 - 11.30 h
Poradňa: pondelok 10.30 - 12.00 h Poradňa: utorok  12.00 - 14.00 h                  
                 utorok  10.30 - 12.30 h                                      streda 9.30 - 12.00 h 
                 streda 0.30 - 13.00 h 

Detská pohotovosť - Detská fakultná nemocnica na Kramároch v Bratislave  
v pracovné dni po 15.00 h, cez víkendy a sviatky nonstop.

Prajeme Vám krásne leto.

Riadková inzercia
l  opravy TV, OTF, OVP.Tel.:0903356466
l  TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519, 02/62410807,
         0905 846 710
l  oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305
l  Rezanie, búranie  panelu.Tel.:0908459155
l  opravím vodovod, WC, zapchatý odtok. Tel.: 0904 572977
l  Hľadám pána (dôchodcu) na sekanie trávy a menšie záhradné úpra-

vy v menšej záhrade v Rači (pri žel. stanici Rača).Tel.:0904386323
l  Hľadám nájomníčku  do  samostatnej  izby  v  Karlovej  Vsi. 

Tel.:65427675. Volať večer.
l  Výpredaj sedacích súprav modely 2008 za prekvapivo nízke ceny 

kontakt 0915 101916

Ako je známe 1. júna majú svia-
tok  naši  najmenší  spoluobčania, 
keď  v  rámci MDD  im  pripravujú 
organizátori  množstvo  zaujíma-
vých podujatí, o čom vás informu-
jeme na inom mieste. V tomto roku 
sa  rozhodol  výbor Klubu  dôchod-
cov  v  Krasňanoch,  že  pre  svojich 
členov zorganizuje v  rámci MDD, 
alias medzinárodného dňa dôchod-
cov,  rôzne  súťaže.  Vzhľadom  na 
nepriaznivé  počasie  sa  pláno-
vané  podujatie  neuskutočnilo  na 
detskom  ihrisku,  ale  v  priestoroch 
Krasnianskej besedy. V súťažných 
disciplínach  (kolky,  hod  loptičkou 
na  cieľ  a  nesenie  „vajíčka“)  si 
svoje  fyzické  schopnosti  preverilo 
celkom 28 krasnianskych seniorov, 

pričom niektorí na chvíľu pozabudli 
i na svoje zdravotné problémy a vo 
veselej a priateľskej nálade úspešne 
absolvovali všetky úlohy. Za svoje 
úsilie  všetci  zúčastnení  obdržali 
(tak  ako  i  deti)  sladkú  odmenu. 
V  jednotlivých  disciplínach  boli 
ocenení  vždy  prví  traja  súťažiaci. 
Po  sčítaní  výsledkov  zo  všetkých 
disciplín  1.  miesto  získal  Milan 
Černuška, 2. miesto patrilo Magde 
Komendovej  a  3.  miesto  obsadil 
Mgr. Vladimír Janeček. Vzhľadom 
k  výbornej  atmosfére,  ktorá  spre-
vádzala  celé  podujatie,  krasnian-
ski  seniori  požiadali  výbor  klubu, 
aby  obdobnú  akciu  zopakoval  
i v budúcnosti.

  Ing. Jozef Házy       

MDDôchodcov v Krasňanoch
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Dňa  10.  mája  2009 
uplynul rok od chvíle, 
kedy sme sa rozlúčili 
s  naším  oteckom, 
dedkom  a  praded-
kom Ing. Ľudovítom 
Svatoňom.  Dňa  22. 

júla 2009 uplynie 5 rokov,  čo nás navždy opustila naša 
mamička, babička a prababička Mária Svatoňová. Pri-
pomíname si ich s láskou. Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú  spomienku. Dcéry s rodinami

Dňa 27. 6. 2009 si pripomenieme prvé 
výročie,  čo nás navždy opustila naša  
mamička, babička Mária Turčeková. 
Prosíme  všetkých,  ktorí  ju  poznali, 
aby  jej  venovali  tichú  spomienku. 
S láskou spomínajú syn Peter, nevesta 
Martina, vnúčatá Peter a Petra.

Dňa  27.  6.  2009  uplynie  smutných 
7  rokov,  čo  nás  navždy  opustil 
manžel,  otec,  svokor  a  dedko  
Alexander Varga. Ťažko je nám bez 
neho,  smutno  je  nám  všetkým.  Už 
nič  nie  je  také,  ako  bolo  predtým. 
S láskou a úctou spomínajú manželka  

Viera, synovia Miroslav, Jaroslav a Vladimír, nevesta 
Marcela, vnúčatá Simonka, Marek a Lucka.

Dňa  1.7.2009  uplynú  3  roky,  čo  nás 
navždy opustil náš milovaný otec, ded-
ko a brat Rudolf Gschweng. S láskou 
spomínajú jeho 4 deti a 6 vnúčat.

Dňa 2.7.2009 uplynie  rok, čo nás ná-
hle opustil vo veku 30 rokov Miroslav 
Németh. To, že  sa  rana zahojí,  je  len 
klamné zdanie. V srdci nám bolesť zo- 
stáva a tiché spomínanie. V srdci bolesť, 
v  duši  žiaľ,  to  najdrahšie  nám  osud 
vzal. V spomienkach Ťa stále máme a s 

láskou spomíname. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú 
s nami. S láskou rodičia a sestra Renáta s rodinou.

Dňa 4.7.2009 uplynie 20  rokov, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný brat, 
syn, otec a starý otec Jaroslav Boudný. 
S láskou a úctou si na neho spomínajú 
sestra Viera, mama a ostatná rodina.

Dňa  11.  7.  2009  uplynie    desať  ro-
kov,  čo  dotĺklo  starostlivé  srdiečko 
manželky,  matky  a  babky  Heleny 
Farkašovskej.  S  úctou  spomína 
najbližšia rodina.

Odišla  tíško,  ako  odchádza  deň 
a  nám  zostali  spomienky  len.  Dňa 
14.7. uplynú 2 roky, čo nás opustila 
naša drahá mama, babka a prababka 
Terézia Hubačová. S láskou a úctou 
spomína dcéra s rodinou.

Koncom mesiaca júna si pripomíname 
nedožité  80.  narodeniny  nášho  otca 
Ladislava Krampla,  kožušníckeho 
majstra, rodáka z miestnej časti Rača - 
Hakle. Kto ste ho poznali,   spomínajte 
s nami. Synovia Ľubomír a Vladimír  
s rodinami a dcéra Ingrid.

  Spomienky

BLAHOŽELANIE
Dňa  1.  júla  sa 

dožíva  60.  rokov 
moja  sestra  Ľudmi-
la Bakičová.  Spolu 
s  ostatnou  rodinou 
jej  želáme  hod- 
ne  zdravia  a  šťastia. 
Brat František a švag- 

riná Eva, bozk jej posielajú krstné deti Mar-
tin, Štefan a Katka.

Na pozvanie našich priateľov KD „Ruža“ sme 
9. mája navštívili Hlohovec. Pri príležitosti Dňa 
kvetov sa na námestí uskutočnil bohatý kultúrny 
program. Milé bolo privítanie primátorom mesta 
a poslancom VÚC, ktorý si prišiel pobesedovať 
s nami aj do klubu. Recitáciami básní od nášho 
nedávno zosnulého člena V. Ivaniča  (členkou KD 
z Hlohovca a račianskym poslancom Ing. Házym) 
sme  si  spoločne  uctili  tohto  vzácneho  človeka. 
Našim  priateľom  sme  odovzdali  knihu  básní 
so  stručným  popisom  jeho  bohatého  plodného 
života.  Krásny  deň  sme  v  dobrej  nálade  prežili 
v kruhu priateľov. Ďalším krásnym dňom bol 19. 
máj,  kedy  sme navštívili  Ivanku pri Dunaji.  Pri 
príležitosti 90. výročia tragickej smrti gen. M. R. 
Štefánika sme navštívili i mohylu tohto velikána 

slovenského národa, ku ktorej sme položili kytice 
kvetov. Prednesom básní, hymnickými piesňami, 
ako aj príhovormi našich členiek Mgr. Valovej, Dr. 
Jozefíniovej, sme si dôstojne uctili tohto človeka. 
V  jeho  pamätnej  izbe  sme  sa  zoznámili  nielen 
s jeho životom, ale i s históriou Ivanky pri Dunaji. 
8. jún bol opäť významný pre členov nášho klubu. 
Uskutočnilo sa stretnutie pri príležitosti osláv ju-
bilantov nášho klubu. Prednes básne p. Chovan-
covou,  vystúpenie  speváckeho  krúžku,  kvietok, 
perníkové srdiečko - od členky klubu a nakoniec 
gratulácia  s  prípitkom,  boli  krásnym  darčekom 
a  prejavom  úcty  13-tim  jubilantom.  O  dobrú 
náladu  sa  starali  naši  harmonikári,  saxofoni- 
sti. Spievalo a tancovalo sa až do konca osláv. 

 Soňa Poláková, predsedníčka KD Rača

Poďakovanie
Za  prejavy  sústrasti  aj  kvetinové  dary 

ďakujem  všetkým  priateľom,  susedom  a  zná-
mym, ktorí dňa 9.6.2009 odprevadili na posled-
nej ceste Pavla Ištoka. Smútiaca rodina.

Invalidi pri mori
Účastníci rekreácie v Chorvátsku, ktorú organi-

zoval Slovenský zväz invalidov ZO Rača v dňoch 
8.6. až 17.6. 2009 ďakujú organizátorom, menovite 
Alenke Hinczovej a Darinke Polakovičovej za do-
volenku, ktorá bola pripravená na vysokej úrovni. 
Aj keď sa vyskytli nepredvídané okolnosti, ktoré 
ne-mohli  ovplyvniť,  zvládli  ich  na  vysokej  pro-
fesionálnej  úrovni.  Svoje  skúsenosti  s  prípravou 
rekreácií a výletov u nás na Slovensku využili na 
prípravu  tejto prvej  zahraničnej.   Do budúcnosti 
želáme organizátorom veľa zdravia a trpezlivosti 
s nami, účastníkmi rekreácie,  lebo nie vždy sme 
boli  chápaví  a  tolerantní.  Za  veľmi  spokojných 
účastníkov  A.  Luknárová,  M.  Rákocziová,  S. 
Luknár a H. Sohlerová. Tešíme sa nabudúce.

Aktívni račianski dôchodcovia

(august)
Ján Antalík
Emil Janata
Mária Vŕbová
Jozef Moravanský

(august)
Anna Pallerová
Marta Vozárová

(august)
Anna Pallerová
Lýdia Bugajová
Daniela Dudášová
Jarka Csefalvayová

 

Vás pozýva už 20. sezónu
do Katerini – Paralia, najväčšieho letoviska olympskej riviéry

Využite zlacnené ceny v týchto termínoch:
29.08.- 11.09. a 09.09. – 23.09.

Ubytovanie: Aparthotel EL GRECO
Doprava: klimatizovaný luxusný poschodový autobus (WC, bufet, video)

Detské zľavy, možnosť fakultatívnych zájazdov

Bližšie informácie: CK EL GRECo ToUR, Beatrice Némethová
Hlavná 43, 93101 Šamorín

tel: 031 550 38 55, 0904 650 525

Predĺžte si leto!!!
CK EL GRECO TOUR

Predĺžte si leto!!!
CK EL GRECO TOUR

SVV gen. M.R.Štefánika
(júl)  
Adela Číková
Anna Cibulková

Klub dôchodcov Rača
(júl)   
Margita Feketová
Anna Szimcziková

Slovenský zväz invalidov Zo Rača
(júl) 
Miroslav Štrokendl
Ján Sabó
Mária Tomanovičová
Dionýz Mikle
Vincent Suchý
Ľubomíra Žovinková
Eleonóra Šohárová
Vladimír Režný
Viera Rubliková
Viera Žitná
Helena Rastočná
Veronika Boháčová

   JubilantiZ
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Kultúrne stredisko Žarnovická 7
(tel. č.: 02/4488 9319)
7.7. 16.00 Miestne zastupiteľstvo MČ BA – Rača
7.7. 18.00 Prednáška Zväzu záhradkárov
15.-16. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
27.-28. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
28.7. 18.00 Zväz záhradkárov
1.-2.8. 9.00 Vzdelávací kurz
4.8. 18.00 Zväz záhradkárov
8.-9.8. 9.00 Vzdelávací kurz
12.-13. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
19.8. 17.00 Komisia kultúry MZ BA – Rača
22.8. 15.00 Výročná schôdza invalidov
25.8. 18.00 Zväz záhradkárov
26.-27. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
Po – Pi: Klub matiek, angl. pre deti, hra na gitaru
Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po - Pi  individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut         matky a deti
Tvorivé  dielne  budú  pokračovať  v  svojej  činnosti 
aj v čase letných školských prázdnin, noví záujem-
covia sa môžu prihlásiť osobne v KS Žarnovická.

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
Po,Št 14.-17.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
24.7. 14.- 19.00 ZO SZTP – Anna bál

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Plánovaná rekonštrukcia

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
Júl 2009
Po – Št  Vonkajšie aktivity podľa dohody
Pi  10.00 Cvičenie pre mamičky
13.7.-31.7. Prázdniny
August 2009
Po – Št  Vonkajšie aktivity podľa dohody
Pi  10.00 Cvičenie pre mamičky
Klub matiek v mesiaci august bude otvorený denne
v čase od 9.00 do 13.00 h  
V prípade nepriaznivého počasia budú vonkajšie 
aktivity presunuté do priestorov klubu.
 Tešíme sa na Vás.

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Júl 2009  Klub bude celý mesiac zatvorený
Štvrtky:   13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní
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August 2009
  1.-2.8. Liptovská Teplička – folklórne slávnosti
  (vystúpenie speváckeho krúžku klubu)
  5.8.    10.00 Zasadnutie samosprávy
19.8.    10.00 Autobusový výlet M. Slavín (odchod 
z parkoviska pred Nemeckým kultúrnym domom)
Pondelky: 14.00 Priateľské a spol. posedenia v klube
Ut.-St.:       14.00 Lúštenie krížoviek, šikovné ruky
   15.00 Meranie tlaku krvi – podľa potreby
Spevácky krúžok – celý mesiac dovolenka.

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št 14.00 – 17.00  Priateľské stretnutia v klube
  6.7.   12.00 Výbor KD Krasňany
  7.7.   13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
           14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
15.7.    Celodenný výlet do Smoleníc, jaskyne Driny a Trnavy
24.7.   14.00 „Anna bál“  ZO SZTP Krasňany
26.7.   Celodenný zájazd na Bradlo
1.-2.8. Folklórne slávnosti v Liptovskej Tepličke
12.8.   Výstava „Košický zlatý poklad“
27.8.   Výlet na Malý Slavín
31.8.   12.00 Výbor KD Krasňany

Slovenský zväz invalidov Zo Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
  4.7.  Mária Zell
11.7.  Kúpanie 
25.7.  Výlet
  1.8.  Kúpanie
  8.8.  Športové hry Malý Slavín
18.8.  Kúpanie Dunajská Streda
22.8.  Členská schôdza + zábava-Žarnoviská ul.

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Nedeľa: 7.30 farský kostol
               9.00 kostol P. Márie (detská sv. omša)
             10.30 farský kostol (farská sv. omša)
             18.30 farský kostol
Pond.:   18.30 kostol P. Márie
Utorok:    7.00 kostol P. Márie
  18.30 farský kostol
Streda:    7.15 kostol P. Márie
                  18.30 farský kostol
Štvrtok:      7.00 kostol P. Márie
  18.30  farský kostol, adorácia po sv. omši
Piatok:  7.00 kostol P. Márie
            18.30  farský kostol, mládežnícka sv. omša, po 

sv. omši chvály

Sobota:    7.00 farský kostol
  18.30  farský kostol sv. omša s nedeľnou 

platnosťou
 www.fararaca.sk   
Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8.30 h  Služby Božie 
Detská besiedka sa počas letných prázdnin nekoná. 
7.7. Ut –  Služby  Božie  o  9.30  h  budú  v  Dome 

dôchodcov, Podbrezovská ul. 28 
V nedeľu
   5.7.  Služby Božie venované sviatku Cyrila a Me-

toda a spomienke na zbor. farára Prof. ThDr. 
Pavla Kolárovského

12.7. Služby Božie s Večerou Pánovou
Zborová  mládež  sa  bude  počas  letných  prázdnin 
stretávať príležitostne, podľa dohody.
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
Nedeľa   9.30 Večera Pánova
              11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
              18.30 Výklad Biblie

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov Zo 3 
– 2 Bratislava – Rača bude dňa 07. 07. 2009 o 18.00 
h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:    Letné,  vegetatívne  množenie  ovocných 
a okrasných drevín. Pomológia broskýň.

Miestny úrad, Kubačova 21
Výstava obrazov Zuzany Bobovskej
Po,St: 8 - 17.30, Pi: 8 - 13,30 hod.

29. august 2009 – 65.výročie SNP
Oslavy  65.  výročia  Slovenského  národného  povstania 
sa začnú o 17.00 h kladením vencov k Pomníku padlým 
v Parku Jozefa Miloslava Hurbana, následne na Námestí 
Andreja  Hlinku.  Pokračovať  budú  kultúrnym  progra-
mom,  sprievodnými  podujatiami  v  amfiteátri Knižkova 
dolina. Záver bude patriť symbolickému zapáleniu vatry.

KULTúRNE LETO 2009
aktuálny program hľadajte na str. 2 - 3.


